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HZ. PEYGAMBER'İN RİSALET GÖREVİNE HAZlRLANMASI 
BAGLAMıNDA ÇOCUKLUK VE GENÇLİK DÖNEMİ YAŞANTILARI 

Hüseyin CERTEL (*) 

Özet 

Bu çalışmada Kur'an ô:yetleri çerçevesinde Hz. Peygamber'in dindeki konumu ve 
misyonu iletişim psikolojisi açısmdan ortaya konulduktan sonra, İslam toplumunda ifrat 
ve tefrite varan peygamber tasavvurları ve bunlarıli ortaya çıkışmın psiko-sosyal sebep
leri araştırılmış, daha sonra da onun kişiliğinin oluşumuna katkıları ve peygamberlik 
görevine hazırlanması bağlammda Hz. Peygamber'in risalet öncesi dönemdeki başlıca 
lıa:\"at tecriihelerine temas edilmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Hz. Peygamber, Peygamber tasavvuru, Peygamberin kişiliği. 

The Clıildhood and Youth Experience s of tlıe Prophet as Preparations for 
the Mission of Prophethood 

Abstract· 

In·tlıis study,first, the position of the Prophet in the religion and.his mission will be 
discussed in terms of communication psychology with references to the Kormıic verses. 
Next, the extremist perceptions of the proplıet and the psychosocial reasons for the emer
gence of these perceptions will be examined. Finally, the main experiences of the Prop
het in his life before· prophethood will be mentioned in terms of the ir effects on his per~ 
sonality and as preparations for his mission as a prophet. 

Key Words: The Prophet, perception ofprophet, the personaUty oftlı_e Prophet. 
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Giriş 

Hz. Peygamber, ilah! vahyi insanlara ulaştırmak, onun muhtevasını onlara açıkla
mak, öğretmek, ilkelerini kabule onları davet etmek, bu ilkeleri bizzat kendi şahsında ya
şayarak, mü'minlerin örnek alacaklan ideal dindar insan modelini oluşturmak üzere se
çilmiş bir büyük insandır. Onun· sünneti, dinin Kur'an-ı Kerim'den sonra ikinci temel 
kaynağıdır. Böyle olunca dini n doğru anlaşılınası ve Kur'an 'ın doğru yommlanması, Hz. 
Peygamber'in doğru aniaşılmasına bağlıdır. Öte yandan kişinin peygamber anlayışı ya 
da tasavvuru, onun din anlayışı, dolayısıyla din! yaşantısı ve sergilediği dindar insan ti
pinin oluşmasında oldukça etkilidir. 

Peygamber anlayışı ve tasavvuru özellikle dindarlann kişilik gelişimi açısından fev
kalade önemlidir. Zira Hz. Peygamber, her mü'minin, sünnetine uymak suretiyle yaşan
tısını kendisine benzetme gayreti içinde olduğu bir modeldir. Kişi onu doğru anladığı ve 
kendi yaşantısını inanç, duygu, düşünce, tutum ve davranış olarak ona benzettiği nispet
te şahsiyet özellikleri itibarıyla o model şahsiyete benzemiş yahut yaklaşmış olur. Bu, 
her ümmetin kişilik özellikleri bakımından belli ölçüde kendi peygamberine benzemesi 
sonucunu doğurur. Aynı dine inanan insaniann ortak kişilik özelliklerine sahip olmalan
nın bir sebebi de budur. 

A. Hz. Peygamber'in Dindeki Konumu ve Misyonu 
İslam dinindeki peygamber inancı. Allah ile kullan arasında vahiy yoluyla gerçekle

şen bır haberleşme ya da ıletışimin variıgını kabul etmeye dayanan bir inanç esasıdır. 
Buna göre iletişimdekullanılan ortak semboller açısından Allah ile insan arasında iki çe
şit haberleşme söz konusudur. Birincisi her iki tarafın da insan dilini kullanarak mesajı
nı karşı tarafa iletmesine dayanan sözlü iletişimdir. Diğeri Allah' ın yağmur, rüzgar, gök-

. !erin ve yerin yaratılışı, gece ile gündüzün ardı sıra gelişi vb. tabiat ayetlerini (işaretleri
ni)1, insanın da beden dilini kullanarak mesajını iletmesi ile gerçekleşen iletişimdir. 

İzutsu'nun da dediği gibi, nasıl ki yola dikilen işaretler, yolcunun gözlerini, kendile
rine değil de gideceği İstikilmete yöneltirse, her tabiat olayı da insanın dikkatini kendi 
üzerine değil, kendilerinin ötesinde olan bir İstikilmete yöneltıneye çalışır. Bu derin an
layışa göre bir tabiat olayı, aynı zamanda Allah'ın kullanna mesajını ulaştırmada kulla
nılan bir sembol, bir işarettir ki, Kur'an buna "ayet" demektedir. Kur'an'a göre her biri 
Allah'tan kullara yönelik mesaj iletiminde birer "ayet" olan tabiat olaylan, Allah'ın za
tını ya da O'nun şu veya bu sıfatını, iyiliğini, saltanat ve adaletini gösterir2. Allah'la in
sanlar arasında kurulan böyle bir iletişimde her hangi bir aracıya(melek ve peygamber) 
gerek yoktur. Allah her an "ayet" göndermeye devam etmektedir. 

Allah ile insan arasında yukardan aşağı doğru kurulan dikey ve sözlü iletişime gelin
ce, burada vahyin doğrudan Allah 'tan insanlara ulaşması şeklinde bir haberleşme söz ko
nusu değildir. Çünkü ontolojik uyuşmazlı.l( sebebiyle Allah ile insan arasında !isan! bir 
konuşma mümkün değildir. Zira Allah ile insan birbirinden çok farklı varlıklardır. Onla-

I) el-Bakara, 164; AI-i İmran, 190. 
2) İzutsu, Toshihiko, Kur'an 'da Allalı ve İnsan, Çev.: S. Ateş, Kevser Yay., Ank., tsz, s. 127. 
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n n aynı düzeyde varlıklar olarak tasavvur edilmesi mümkün değildir. Halbuki doğrudan 
karşılıklı konuşma şeklinde sözlü bir iletişimin kurulabilmesinin temel şartlanndan biri 
ortak sembollerin kullanılması, diğeri de kaynak ile alıcının aynı kategoriye mensup, ay
nı düzeyde varlıklar olmasıdır3. Oysa Allah duyularla algılanıp kavranamayan, sonsuz, 
müteal ve mutlak bir varlık olarak en yüksek bir varlık düzeyini oluştururken, insan ek
sik, ikiz, sonlu ve varlığı başkasının varlığına bağlı bulunan daha aşağı bir varlık düze
yini temsil etmektedir. 

Allah ile insan arasında vahiy yoluyla sözlü olarak kurulan dikey iletişimde mesajın 
çıktığı kaynak Allah, bitiş noktası Hz. Peygamber'dir. Bu iletişimdekullanılan aracı, va
sıta ya da kanal ise vahiy meleğidir. Ancak mesajın ulaşması gerektiği son nokta pey
gamber değildir, vahiy denilen sözlü mesajın muhtevası sadece onun şahsını kurtannayı 
hedeflememekte; peygamberi de aşıp diğer insanlara ulaşması gerekmektediı:4. İşte Al
lah'la kullan arasında kurulan dikey iletişim bu noktada yatay iletişime dönüşmektedir 
ki, bu da aynı kategori ya da varlık düzeyinde bulunan peygamberle diğer insanlar ara
sında olmaktadır. Her ne kadar peygamber diğer insanlara göre daha yüksek bir konum
da olsa bile, o da bir insan olduğu için kendisine ulaşan vahyi diğerlerine tebliğ etmesi 
ile meydana gelen iletişim yatay iletişimdir. 

Peygamberin görevi sadece kendisine vahyolunan iliilli mesajı diğer insanlara bildir
mekten ibaret değildir. O, tebliğde bulunduğu kimseleri tebliğe konu olan mesajın muh
tevasını kabul edip olumlu geri bildirimde bulunmaya davet etmekle de görevlidir5.Ya
ni O, mesaJın muhteviısına göre muhiitaplannı itikiidi konularda kabul ve tasdik timan), 
arneli konularda emredilenleri yerine getirme, yasaklananlardan geri durma ve dinin be
lirlediği istikiimette tutum takınmaya çağımcak, onlardan bunu isteyecektir. Ancak bu 
tebliğ ve çağn karşısında inanillayı ya da davranışta bulunmayı gerektiren bir mesaja k.a
bıil ya da ret şeklinde geri bildirimde bulunmak konusunda insanlar tamamen serbesttir
ler. Peygamberin, onlan zorlama gibi bir yetkisi yoktur. Kur'an bunu ısrarla vurgular. 

Kur'an'da Allah'ın mesajını inkar ettikleri için başianna gelen kötü iikibetleri birer 
ibret vesikası olarak sunulan bütün toplurolann kendilerine ilah! mesajı tebliğ eden pey
gamberlere yönelttikleri itirazlardan biri, onlann insan (beşer) olmalandır. 

İnsaniann peygamberin bir melek ya da olağanüstü güçlere sahip insanüstü bir var
lık olması gerektiğini düşünmeleri ve böyle bir peygamber beklentisi içinde olmalannın 
kanaatimizce iki sebebi olabilir. Birincisi atalanndan devral dıklan ve' taassupla sıkı sıkı
ya bağiandıldan dinlerini değiştirmernek için ortaya atılan bir bahane ve savunma me
kanizması olarak bu yola başvurmuş olmalandır. Nitekim Kur'an'da eskiden beri insa
nın bir zaafı olarak eskiye ya da atalannın geleneklerine aşın bağlılık davranışınin var 
olduğu ve bunun peygamberlerin dini tebliğ konusunda karşılaştıklan temel güçlük ol-

3) Krş. İzutsu, a.g.e., s.155-157. 

4) izutsu, a.g.e., s.168. 

5) Bk. en-N ahi, 125; el-Hacc, 67 ; ei-Ankebfit, 87; el-Ahzab, 45, 46; eş-Şuara, 15; el-Ahkfif, 31, 32; ei
Mu'min, 24; eş-Şuara, 184; ez-Zuhruf, 52-53; es-Secde, 14; eş-Şuara, 154; el-Kamer, 23-24; İbra
him, 10; .eı-isra, 94. 
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duğuna dikkat çekilerek6 bazı peygamberlere bu yolla yapılan itirazlardan örnekler ·ve
rilmiştir7. İkincisi de onların, peygamberin, elçisi bulunduğu Allah tarafından olağanüs
tü güçler, yetkiler ve mucizelerle donatılarak desteklenmesi gerektiği düşüncesidir. Ma
demki o, Allah tarafından gönderilmiştir, o halde arkasında Allah olduğunu gösterecek 
yetenekleri, güçleri ve özellikleri" olmalıdır, düşüncesi onlan bir melek ya da olağanüstü 
bir insan şeklinde bir peygamber beklentisine yöneltmiş, karşılarında kendileri gibi bir 
insan görünce de onun tebliğini kabule yanaşmamışlardır. Nitekim Arap müşrikler Hz. 
Peygamber'e şöyle demişlerdi: "Bize yerden kaynaklar fişkırtmadıkça sana inanmaya
cağız. Veya hurmalıkların, bağların olup, aralarından ırmaklar akıtmalısuı. Yahut da id
dia ettiğin gibi, göğü tepemize parça parça düşürme li ya da Allah 'ı ve melekleri karşı
ımza getirmelisin. Veya altuı bir evin olmalı, yahut göğe yükselmelisin. Ama oradan oku
yacağımız bir kitap indirnzezsen yine o yükselmene inaıımayız"8. 

Burada akla gelebilecek ilk soru peygamber ya da peygamberlerin niçin insan olma
sı gerektiğidir. Bu sorunun cevabı yukandaki ayetlerin devarnında verilmektedir. Buna 
göre ilahi mesajın rnuhatabının insan olması, kaynaktan (Allah) mesajı alıp alıcıya ulaş
tıran peygamberin de insan olmasını gerekli kılmaktadır. Zira önemli olan ilahi mesajın 
sadece alıcı kitleye ulaştınlması (tebliğ) değildir. İlahi mesaj sadece muhiitapların zihin
sel planda kabul ya da ret şeklinde tavır almalarını gerektiren inanç esaslarına ilişkin bil
gilerden ibaret olmayıp, fiilen yerine getirilip yaşanmak suretiyle gerçekleştirilmesi ge
reken ibadet ve ahiakla ilgi! i amell esaslardan oluşan bir hayat tarzını da içine almakta
dır. Böyle olunca mesajı ulaştıran kimsenin tıpkı vahyin muhatabı olan diğer insanlar gi
bi bir insan olması ve kendi şahsında mesajın muhtevasını uygulaması gerekmektedir.İş
te bu zaruretten ötürü peygamberin misyonu yalnız tebliğden ibaret değildir. O aynı za
manda ilahi mesajın uygulanması konusunda örnek alınması gereken bir modeldir. Hz. 
Peygamber'in vahyi uygulayarak model oluşturması, aynı zamanda Allah ile insanlar 
arasında kurulan iletişimin işitme kanalına ilaveten bir de görme kanalıyla desteklenme-

. si gibi bir anlam da ifade etmektedir. Görme ve işitme ise insan beynine giden en güçlü 
iletişim kanallarıdır. 

Vahy, insan ile Allah arasında peygamber vasıtasıyla gerçekleşen iletişimde sözlü 
semboller (kelirneler)den oluşan bir mesaj (ileti) olduğuna göre, işitme duyusu kanalının 
kullanıldığı bu iletişimin etkin bir şekilde gerçekleşmesi ve amacına ulaşahilmesi için, 
kaynak(Allah)tan alıcılara gönderilen mesajın içeriğine kaynak ile alıcıların aynı anlamı 
yüklemeleri gerekir. Yani Allah tarafından gönderilen ayetlerin bunlara m uhatap olan in
sanlar tarafından Allah'ın kastettiği manada anlaşılması, algılanıp değerlendirilmesi ol
dukça önemli bir husustur. Kur'an'ın muhatabı olan insanların tamamının, onun tüm 
ayetlerini aynı şekilde algılayıp anlamalan ve değerlendirmeleri mümkün değildir. Çün
kü "algılama süreci, kişilerin sahip olduklan değer yargıları, amaç ve hedefleri, içinde 
yetiştİkleri kültürel ortam, bilgileri, hisleri, geçmişteki tecrübeleri ve hatta biyolojik ve 

6) ez-Zuhruf, 23-24. 

7) ez-Zuhruf, 21-22; el-A'riif, 28-70; Yunus, 78; eş-Şuara, 71-74; el-Enbiya, 52-53; el-Miiide, 104;el
Bakara, 70. 

8) el-İsra, 90-93. 
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fiziksel özellikleri gibi birçok etmenler tarafından etkilenmektedir9". Böyle olunca bu
rada Hz. Peygamber'in aynı zamanda bir insan olmasını gerektiren bir başka görevinin 
olması gerekmektedir ki o da beyan yani, vahyin aniaşılamayan lafız ve ibarelerini tef-

t sir etmek, müphem ifadeleri açıklamak, mecaz ve istiarelerini şerhetmektir. Kur'an-ı ke
rim bütün peygamberler gibi Hz. Peygamber'in de en önemli görevlerinden birinin be
yan (açıklama) oluşunun, onların kendi kavimleri içinden seçilen ve onların dilini konu
şan birer insan olmalarını gerektirdiği gerçeğini şöyle ifade eder:· 

i. 

"Biz her peygamberi mutlaka kendi kavminin diliyle gönderdik ki, onlara (kendileri
ne indirileni) açıklasın ... ". 10 

"Sana da zikri (Kur'iln'ı) indirdik ki, kendilerine indiri/eni insanlara açıklayasın, ta 
ki düşünüp öğüt alsınlar. "ll 

Hz. Peygamber'in model ve örnek olma ve beyan görevleri, aynı zamanda onun bir 
diğer görevi olan ta'llm (öğretme) görevi ile de yakından ilgilidir. "Biz size aranızdan 
ilyetlerimizi okuyacak, sizi her kötülükten arıtacak, size Kitabı, lıikmeti ve bilmedik/eri
nizi öğretecek bir_ peygamber gönderdik"12 ayetinde ifadesini bulan bu görevin yerine 
getirilmesinde model ve örnek olma ve beyan (açıklama ve izah etme), aynı zamanda bi
rer öğretim metodu olarak karşımıza çıkmaktadır. Peygamberin davet ve tebliğ görevin
den farklı olarak öğretme (ta'llm) görevi daha çok tebliğe kulak verip daveti kabul ede
rek inanmış ve din konusunda eğitim ve öğretiine ihtiyaç duyan kimselere yöndik bir 
görevdir. Onun "Alla/ı beni mu'allim (öğretmen, öğretici, eğitici) olarak gönderdi"13 sö

zü, bizi tabii olarak aynı zamanda kendisinin iyi bir eğitimeinin sahip olması gereken ki
şisel donanım ve özelliklere sahip olduğu düşüncesine götürmektedir. Nitekim O, ta'llm 
görevini muhiitaplarının gelişim dönemlerini, bireysel farlılıklarını, zaaf ve eksiklikleri
ni, kişilik yapılarını dikkate alarak sevgi, hoşgörü ve sabırla yerine getirmiştir14. 

Allah ile kulları arasında kurulan iletişimin vazgeçilmez temel bir öğesi olarak din
deki konumu Allah'a elçilik, görevi de tebliğ, davet, açıklama ve ta'llın olan Hz. Pey
gamber'e haram ve heliii kılma yetkisi de verilmiştir. 

"Kendilerine kitap verilen/erden, Alla/ı'a ve alıiret gününe inanmayan, Allalı'ın ve . 
Peygamberin haram kıldığını haram saymayan, hak dini din edinmeyen ler/e, boyunları
nı büküp kendi elleriyle cizye verene kadar savaşın "15. 

9) Eren, Erol, Örgütsel Davranış ve Yönetim Psikolojisi, 5. bas., Beta Basım Yayım Dağıtım A.Ş, İst., 
1998, s. 275. 

JO) İbrahim, 4. 
ll) en-Nahl, 44. 
12) el-Bakara, 151. 
13) İbn Hanbel, 3/328. 
14) Hz. Peygamber'in eğiticiıncilik yönü hakkında geniş bilgi için bk.Abdulfettah Ebu Gudde, Bir Eği

timci Olarak Hz. Muhammed ve Öğretim Metodları, Çev.: Enbiya Yıldınm, Umran Yayınevi, İst., 
1998; Abc!ullah Özbek, Bir Eğitimci Olarak Hz. Muhammed, Esra Yay., Konya 1996. 

IS) et-Tevbe,'ı9. 
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Baştan beri ortaya koymaya çalıştığımız konumu, misyonu ve yetkisi gereği Hz. Pey
gamber' e itaat Kur' an' da Allah' a itaatla birlikte emredilererek ı 6; O 'na itaat Allah' a ita
at, ona isyan Allah'a isyan sayılmışı7, doğru yolu bulmanın O'na itaatlamümkün olabi
leceği bildirilmişı8, Allah'ın rahmetini kazanmak peygambere itaata bağlanmışı9, itaat 
edip ona uymanın Allah'ı sevmehin bir tezahürU ve Allah'ın sevgisini ve bağışlamasını 
kazanmanın şartı olduğu ifade edilmiştir20. 

Peygamberin dindeki konum ve misyonunu böylece örtaya koyduktan sonra, yeri 
gelmişken İslam'ın peygamber anlayışından zamanla ifrat ve tefrite varan bazı sapmala
rın olduğunu ve iki çarpık peygamber tasavvurunun ortaya çıktığını, ancak İslam dinin
deki Kur'anf peygamber anlayışının büyük ölçüde korunduğunu belirtelim. 

Bunlardan birincisi, hem ontolojik olarak hem de davranışları açısından Hz. Peygam
ber'i insanüstü ve erişilmez bir kişilik haline getiren aşın yüceltmeci peygamber tasav
vurudur. Kırbaşoğlu'nun Paragen olarak adlandırdığı bu tasavvur, peygamberle ilgili 
eserlerde, fizik olarak Hz. Peygamber'in en güzel, en güçlü, en bilgili, kısaca kusursuz 
ve benzersiz olduğu teması işlenıneye başlanmış; öte yandan da giderek hızlanan bir baş
ka süreçte, fevkalade mucizevi olaylar da ona nispet edilmiştir. Bu sürecin ne kadar hız
lı işlediğinin delili ise, ilk kaynaklarda neredeyse bir elin parmaklan sayısını geçmeyen 
mucize rivayetlerinin, bugün gelinen noktada 3500 civannda bir sayıya ulaşmış olması
dır21. 

Bilindiği gibi mucizeler gerçekte peygamberlerin, inanmayanlara karşı peygamber
lik iddialarını ispat amacıyla Allah'ın bir yardımı olarak gösterdikleri harikulade olay
lardır. Çünkü insan aklı ve mantığı, peygamberlik iddiası ile ortaya çıkan kimsenin ar
kasında Allah'ın gücünün olması ve gerektiğinde peygamberini desteklemesi gerektiği
ni düşünmekte ve mucizeyi bunun bir delili olarak algılamaktadır. Kur'an'dan anlaşıldı
ğına göre Allah, birçok peygamberini mucizelerle desteklediği gibi Hz. Muhammed 
(S,A.V)'e de mucizeler venniştir. Müşriklerin Hz. Peygamber'den ısrarla mucize göster
mesini istemeleri karşısında Allah ondan, mucizelerin yalnızca Allah 'ın kudretinde oldu
ğunu söylemesini istemiş, Kur'an'ın indirilmiş olmasının mucize olarak yeterli olduğu
na dikkat çekerek, insanları ilahi mesajın muhtevası üzerinde yoğunlaşmaya sevk etmek 
istemiştir22. · 

Hal böyleyken birtakım müslümanlar, Hz. Peygamber' in fiziki varlığını mucizevi bir 
niteliğe büründürecek kadar aşın giderek geçmiş peygamberlere verilen mucize ve üs-

16) Al-i İmran, 32; el-Maide, 92; Muhammed, 33; et-Teğabun, 12; el-Enfal, ı, 20, 46; el-Haşr, 7. 

17) en-Nisa, 80. 

ı 8) en-N ur, 54. 

19) Al-i İmriin, 132; en-Nur, 56. 

20) Al-i İmran, 31. 

21) Kırbaşoğlu, M. Hayri, "Hz. Peygamber Tasavvurumuzun Dönüşümü: Paradigma'çlan Paragon'a, 
Paragondan Kozmik ilkeye", S.D.Ü İlfilıiyat Fak. IV. Kutlu Doğum Sempozyumu (Bildiriler), Ispar
ta, 2001, s.l31. 

22) Bkz. El-'Ankebut, 50, 51. 



D01777c8s19y2004.pdf 24.02.2010 15:56:00 Page 22 (1, 2)

HZ. PEYGAMBER'İN RİSALET GÖREVİNE HAZIRLANMASI 
BAGLAMINDA ÇOCUKLUK VE GENÇLİK DÖNEMİ YAŞANTILARI 37 

tün özelliklerin ya benzeri ya da daha üstününün Hz. Muhammed(S.A.V)'e de verildiği 
iddia etmişlerdir. Böylece Hz. Peygamber'in de Hz. İsa gibi beşikte konuştuğu, Hz. Yu
suf'a yarısı verilen güzelliğin tamamının ona verildiği, aydınlıkta olduğu gibi karanlık-

·~ ta da göre bildiği, arkasında iğne deli ği gibi iki delik olup arkasını da göre bildiği, Hz. Ai
şe'nin karanlıkta kaybolan iğnesini Hz. Peygamber'in yüzünün nuru ile bulduğu, Adem
den bu yana yaşamış tüm insanların akıllan toplamından daha fazlasının Hz. Peygambe
re verildiği, vücudunun gölgesinin olmadığı, kendisine otuz-kırk erkeğin cinsel gücünün 
verildiği, gaitasının toprak tarafından yutulup kaybolduğu ve oradan misk kokulannın 
geldiği, eti yenildİkten sonra bir koyunun kemiklerinden onu tekrar dirilttiği, Hz. İsa gi
bi ölüleri diriltme, amaların gözünü açma, dilsizleri konuşturma mucizelerine sahip ol
duğu, hayvanlarla konuştuğu, parmaklanndan su fışkırdığı vb. pek çok uydurma rivayet
lerle Hz. Peygamber, Kur'an'da anlatılan peygamberden tamamen farklı insanüstü bir 
varlık olaraktasavvur edilir olmuştur23. Bu peygamber tasavvuruna sahip olanlar, onun 

·~ teri, kanı, idrarı, saçı, sakalı, tükürük ve balgarnı vb. bedensel atıklannı dahi kutsama ve 
yüceitme yoluna gitrriişlerdir24. 

En biiriz örneği Hıristiyanlıkta görülen peygamberi tannlaştırma ve onu ibadet ve du
anın kendisine yÖneltildiği bir varlık haline dönüştürmeye kadar varabilen aşırı yücelt
meci peygamber tasavvuruna Kur'an'da dikkat çekilmiş25, bizzat Hz. Peygamber ken
disi "Hıristiyanların Meryem oğlu İsa 'ya yaptıkları gibi, siz de bana mübalağalı medih
lerde hulunmavm"26 buyurarak Miislümanlnr arasında da gelişebilecek böyle bir anlayı
şın önüne geçmek istediği halde, Hıristiyanlıktaki kadar aşırı ve yaygın olmasa da aşın
ya kaçan peygamber tasavvurunun İslfun dünyasında da görülmesinin sebebi, peygam
bere beslenen aşırı sevgi, saygı, hayranlık ve hasret gibi duygulardır. Bilindiği gibi güç
lü duygular düşünme algılama, tutum takınma ve davranışlar üzerinde oldukça etkili ol
maktadır. Bu anlatırnlar sözlü gelenekte rivayet yoluyla nakledilip, kuşaktan kuşağa ak
tarılırken önceleri hikayeye dönüşmekte; sevgi, saygı ve hasret gibi güçlü duygulann et
kisi ile gerçek olmayan bazı unsurlar rivayete ilave edilerek zamanla hikayeden de öte , 
masal; destan ve efsane türü bir edebiyat oluşmakta, giderek bu tür anlatımlar yazılı kay
naklarda da yer alarak adeta mitolojiye dönüşmektedir27. 

İnsanların, peygamber, şeyh, komutan, üstat, hoca, lider, milli kahraman vb. insanla
ra insanüstü özellikler atfetmelerinde kanaatimizce onlarla bir tür özdeşim kurarak ken
di benliğini savunma ve yüceltme, onlann başan ve üstünlüklerinden kendilerine bir pay 

23) Geniş bilgi için bkz. Es-Suyuti, Abdurrahman Cela!uddin, el- Hasiiisu '-Kubrii, Dfuu'l-Kalem, Bey
rut, 1320, c.I, s.30- 33, 38-39, 61, 68-70, c. II, s. 56, 60, 64, 80-82, 194; Kadı Iyaz, Ebu'I-Fazi el
Yalısfibi, eş-Şifii bi Ta'r ifi HukUki'l-Mustafii, Dfuu'l-Fikr, Beyrut 1988, c. I, s. 13, 63-91 vd.; İsla
maği u, Üç Muhammed, Denge Yay., İst., 2000, s.91-1 15. · 

24) Geniş bilgi için bkz. İslamoğlu, a.g.e., s. 92-95. 

25) el-Maide, 117. 

26) Ahmed b. Hanbel, Musned, c. I, 23-24,47, 55; ei-Buhari, Enbiya, 48, IV.142; ed-Dfuiml, Rakiiik, 
68, s. 716; Abdurrazı.ak, MusannefV, 441, no: 9758. 

27) Erul, Bünyamin, "Hz. Peygamber'in Risalet Öncesi Hayatına Farklı Bir Yaklaşım", Diyanet ilmi 
Dergi Pefgambermiz Hz. Mulıammed -özel sayı-, Ankara 2000, s.33. 
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çıkararak, üstün olma, başarma, sivrilme, kendini gerçekleştirme konusunda dalaylı bir 
doyum arama gibi bir mekanizmanın da önemli rolü olsa gerektir. Öte yandan insanüs
tüleştirme, karşı tarafa sevilen, saygı duyulup bağlanılan kişiyi ciizip ve ilginç gösterme, 
kabul ettirme amacıyla da yapılabilir. Çünkü insanlar tabiatları icabı hem kendi inanç ve 
değerlerini başkalanna da kabul ettirmek konusunda çok isteklidirler hem de insan üstü, 
olağandışı, esrarengiz, gizemli varlık ve olaylara karşı çok ilgili ve ıneraklıdırlar. 

Ortaçağ kültürünün daha çok sözlü kültür olduğu düşünülürse, İslam'ın peygamber 
tasavvurnndaki bu sapınanın bir sebebinin de, sözlü kültür aktanınında olayların ve nes
nelerin gelecek kuşaklara abartılı bir anlatıınla iletilmiş olmasıdır. Bu abartılı anlatım 
Hz. Peygamber'le ilgili rivayetleri e de sınırlı kalmayıp, sahabe , mezhep iınaınları, din! 
ve milll kahramanlar, veliler vb. müstesna şahsiyetler hakkında da pek çok olağanüstü 
olaylar, menkıbeler ve efsaneler icad edilmiştir.Çünkü gerek bu tür anlatımlar ve gerek
se bunları dinleyenler, okuyanlar, zihniyet ve mantalite olarak bunları kabul edebilecek 
bir yapıya sahiptirler28. 

Peygamber tasavvurundaki dönüşümün bir başka sebebi ise, toplumdaki dinler arası 
rekabet ve üstünlük yarışının, peygamberler arası rekabete dönüştürülmesiyle, her din 
mensubunun kendi peygamberine insanüstü özellikler izafe etmesi, yani peygamberler 
arasında bir efdaliyet ya da üstünlük yarışına girişilmesi dir. Oysa Hz. Peygamber bizzat 
kendisi bu teınayülleri görmüş ve sağlığında bu eğilime sahip kimselerin teşebbüslerinin 
üııüııü h.c:>ıııi~lir2~. 

İkici bir çarpık peygamber tasavvuru da indirgemeci tasavvurdur30. Bu anlayışa gö
re Hz.Peygaınber, Allah ile insanlar arasında kurulan iletişimde ilahi mesajı insanlara ile
ten bir elçi ve haberci olması dışında diğerlerinden hiçbir farkı olmayan sıradan bir in
san olarak tasavvur edilerek hem onun misyonu sınırlandınlıp fonksiyonu daraltılmakta 
hem de sıradan insanlardan farklı ve yüksek şahsiyeti göz ardı edilmektedir. Hz. Pey
gamber'i insanüstü bir varlık haline dönüştüren aşırı yüceltmed peygamber tasavvuru
na karşı bir tepki hareketi olarak ortaya çıkan indirgemeci peygamber tasavvuru da 
Kur'an'a dayandınlmaya çalışılrnıştır. Ancak Kur'an'ın ortaya koyduğu gerçek peygam
ber anlayışından uzaklaşan bu tasavvur, Hz. Peygamber' i alelade bir insan, onun dinde
ki misyonunu da haber taşımaya indirgeyerek, Hz. Peygamber'in küçümsenınesi ve ha
fife alınmasına yol açınakla kalmamakta, aynı zamanda onun tebliğ ettiği ilahi mesajı 
kendi şahsında yaşayarak gerçekleştiren örnek alınması gereken model şahsiyet olma 
misyonunu da daraltınaktadır. Bu da bilerek veya bilmeyerek dinin Kur' an' dan sonra ge
len ikinci bir temel kaynağı olan sünnetin dışlanması demektir. indirgemeci peygamber 
telakkisi sünneti küçümseme ve reddetme sonucunu do ğurabiieceği gibi, sünnet karşıtlı
ğı da bu peygamber anlayışının oluşumunda etkili olabilmektedir. 

28) Krş. Kırbaşoğlu, "Hz. Peygamber Tasavvurumuzun Dönüşümü", s.l35. 

29) Geniş bilgi için bkz., İslamoğlu, Üç Muhammed, s.66-67. 
30) Ayrıntılı bilgi için bkz., a.g.e., 125-206. 
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Kur'an'da açıkça ifade edildiği üzere Hz. Peygamber de elbette bir insandır, ama ona 
vahy gelmiştir31 ve o da Kur'an'a uymakla mükelleftir32. Ancak Hıristiyanlıkta olduğu 
gibi Hz. Peygamber' in insanüstü bir varlık haline dönüştürülmesinin ya da ilahlaştınl
masının önüne geçmek amacıyla gerek Kur'an'da ve gerekse hadislerde onun bir beşer 
(insan) olduğuna vurgu yapılmıştır. 

Ancak Hz. Peygamber'in Kur'an'daki "Ben de sizin gibi bir beşerim" ifadesinden 
hareketle Peygamber' i neredeyse hiçbir ayncalığı ve üstün özelliği olmayan sıradan bir 
insan gibi düşünenierin göz ardı etmemeleri gereken bir husus da, gerek Hz. Muhammed 
ve gerekse diğer peygamberlerin birer beşer olduğuna dikkat çeken ayetlerde insan de
ğil, de "beşer" kelimesinin özellikle seçilmiş olmasıdır. Beşer, tür farklılığını çağnştıran 
bir kelime olup, beşer denilen bu türün diğer türlerden farklı olduğuna işaret ederken, 
"insan" kelimesi ise, bu türe mensup olan varlığın hissi, ruhi ve zihn! yetenekleri ile ta
savvur edilmesini gerektirmektedir. Böyle olunca peygamberin beşer olduğuna dair 
ayetler,onun melek ya da insandan farklı ve insanüstü bir varlık olmayıp insanla aynı tür
den ve dolayıs.ıyla ölümlü olduğunu vurgulamak içindir. Çünkü hem geçmişte hem de 
Hz. Muhammed .döneminde birtakım insanlar, peygamberin melek ya da insanüstü bir 
varlık olması gerektiğini düşünmüşlerdir. O halde peygamberler her hususta değil, türde 
diğer insanlarla aynıdırlar. Esasen türdeşlik bir derecelendirme anlamı ifade etmez. Ya
ni iki varlığın aynı türden olduğunu söylemek, onların türün bütün özelliklerine sahip ol
ma Lkrecesi bakıımndan eşit olmaları anlamına gdmez33. Hiı,:bir insanın insani özellik
lere sahip olma derecesi bakımından bir diğerine eşit ve onun aynısı olamayacağı gerçe
ği düşünülürse, Hz. Peygamber'in özellikle doğuşt'an getirdikleri başta olmak üzere ki
şiliğini meydana getiren bireysel özellikleri bakımından sıradan insanlardan faklı ve bir
çok noktada üstün olduğunu kabul etmek gerekir. 

Bir beşer olarak Hz. Peygamber'le diğer insanlar arasındaki önemli fark, ona vahiy 
geliyor olması yani, onun ilahi mesajı kaynağından alıp alıcı durumunda olan diğer in
sanlara ulaştırmak üzere Allah tarafından rasiil (elçi) olarak seçilmiş olmasıdır. Bu da se
çilmiş bir insan olarak peygamberin gerek doğuştan getirdiği ve gerekse eğitim ve ya
şantılar sonucu sahip olduğu kişilik özellikleri açısından, yükleneceği ulv1 ve ağır göre
vin gereği olarak diğer insanlardan farklı ve donanımlı olmasını gerektirir. Çünkü vahiy 
yoluyla gerçekleşecek iletişimde alıcı pozisyonunda olanlanri mesaja verecekleri cevap, 
mesajı getiren kişinin şahsiyeti ile çok yakından ilgilidir. 

Netice olarak dindeki misyonu tebliğ, beyan, davet ve ilahi mesajı şahsında yaşaya
rak örnek alınacak model oluşturmak olan Hz. Peygamber, olağanüstü özelliklere sahip 
insanüstti, erişilmez bir varlık olmadığı gibi, alelade sıradan bir insan da değildir. Zeka, 
duygu, düşünce, yetenek vb. insani özelliklere sahip olma derecesi bakımından bireyler 

31) el-Kehf, llO; Fussilet, 6. 

32) el-Ahkiif, 9. 

33) Geniş bilgi için bkz., Özgel, İshak, "Kur'ô.n'da Hz. Peygamber'in Beşer Olarak Anılmasının An
lam Tahl~li", S.D.Ü ilahiyat Fak. V. Kutlu Doğum Sempazyumu (Tebliğler), Isparta 2002, s.323-333. 

1-
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birbirinden farklıdırlar. Bu özelliklere sahip olma düzeyi bakırnından Hz. Peygamber'in 
sıradan ya da ortalama bir insan olması düşünülemez. Zira sıradan ya da ortalama insa
nın peygamberlik görevini başarması mümkün olmadığı gibi; dini açıdan da Allah'ın 

l 
' 

peygamber olarak seçip görevlendireceği kişiyi doğuştan bu görevin üstesinden gelebil- ~ 
mesi için gerekli ruhi ve bedeni niteliklere sahip olarak yaratması, doğumundan itibaren 
de onu kendisini bekleyen göreve hazırlaması gayet tabii ve hatta gereklidir. Bu durum 
aynı zamanda akla ve mantığa da uygundur. Hz. Peygamber'in olağanüstü özelliklere sa-
hip insanüslü erişilmez bir varlık şeklinde tasavvur edilmesi kadar, sıradan ve al eliide bir 
insan olaraktasavvur edilmesi de onun ilahi mesajı insanlığa taşıma ve şahsında yaşaya-
rak dinde örnek alınacak model oluşturma misyonuna ters düşmektedir. 

B. Risalet Öncesi Bazı Olaylar ve Bunların Hz. Peygamberin Kişiliğine Etkileri 

Peygamberler, içinde yaşadıklan toplumlarda yerleşip kök salmış, ekonomik, siyasi 
ve sosyal hayatta da etkin rol oynar hale gelmiş dini inanç ve uygulamalan düzeltmek 
ve değiştirmek gibi zor bir görevi yerine getirmek için seçilmiş kişilerdir. Bir toplumun 
ya da o toplumu oluşturan fertlerin tek tek dini inanç ve geleneklerini değiştirmek ise hiç 
de kolay değildir. Çünkü insanlar aldıklan eğitimin de bir sonucu olarak içinde yaşadık
lan toplumun değerler sistemine ve bunlar içerisinde en önemli yeri işgal eden dini 
inançlanna sahip çıkarlar, onlann değiştirilmesi girişimlerine karşı direnç gösterirler. 
Bunun bu dini inançlan :;;ırı::mi;·ctk bcniııı:;crııiş nlnıa yani11Ja başka psiko-sosyal se
bepleri de vardır. 

Her şeyden önce toplumdaki inanç ve alışkanlıklan üzerinde düşünüp sorgulamaksı
zın olduğu gibi kabul ederek başkalan gibi düşünüp davranmak insana kolay gelir. Top
lum da, kendi inançlanna uygun düşünme ve davranma eğilimini destekler. Zira toplum
larda, toplumca uygun görülen şekilde düşünüp davranan insanlar beğenilir, onaylanır 
hatta takdir edilirken, farklı inanç, düşünce, tutum ve davranışta olanlar hoş karşılanmaz, 
hatta cezalandınlırlar34. Dolayısıyla toplumdaki bil.tıl inanç ve geleneldere körü körüne 
ve inatla bağlanma davranışının altında yatan sebeplerden birisi aynı inanç ve düşünce
ye sahip kişilerin sosyal onay, sevgi, saygı, tasvip ve takdirlerini kazanma gibi toplum
sal psikolojik ihtiyaç ve güdülerin tatmin edilmesi aı;zusudur35. Ayncı toplumdaki mev
cut dini inanç ve gelenekler ne kadar ilkel, akıl mantık dışı olursa olsun, eğer özellikle 
toplumda söz sahibi, imtiyazlı, aristokrat kişi ya da gruplann siyasi ve ekonomik çıkar 
sağlamasına zemin hazırlıyorsa, bunlann değiştirilmesinin önündeki engeller çok daha 
çetindir. 

Yine bütün toplumlarda her bir birey, henüz erken yaşlarda aileden başlamak üzere 
eğitimin çeşitli kademelerinden geçerek sosyalleşirken, içinde yaşadığı toplumun en te
mel değeri olarak dinini benirnsemektedir. Dünyanın her yerinde genel olarak her din 
mensubu kendi dinini, özel olarak da mezhebini yegane hak din ya da mezhep olarak 

34) Baymur, Feriha, Genel Psikoloji, 7. bsk., İnkılap Kitabevi, İst., 1985, s. 12. 

35) Certel, Hüseyin, Kur'an'da Insan, Tuğra Matbaası, Isparta 2000, s. 83, 85. 
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görmekte ve ona samirniyetle bağlanmakta, dini inançlannı sorgulamadığı gibi, başka 
inanç sistemlerine karşı da yine dinini korumak amacıyla negatif ve önyargılı bit tavır 
almaktadır. 

İşte bu sebeplerden ötürü insanlar çok büyük ölçüde içinde yaşadıklan toplumda ha
zır bulduklan, atalarından devraldıklan dini inanç ve gelenekleri benimserler ve bunun 
değiştirilmesine kuvvetle mukavemet gösterirler. Peygamberler tarihi bunun örnekleriy
le doludur. Kur'an'ın bize haber verdiğine göre gerek önceki kavimler ve gerekse müş
rik Arap toplumunda hakkı kabule yanaşmayanlar, işledikleri fenalıklara, puta tapınma
Ianna ve kendilerine bildirilen hakikatleri kabul etmeyişlerine hep atalannın gelenek ve 
inançlannı mazeret göstennişlerdir36. 

Bütün bunlardan anlaşılacağı üzere Hz. Peygamber toplumun dinini değiştirmek gi
bi zor bir görev için seçilmiştir. Bu da onun gerek doğuştan gelen ka!ıtda! ve gerekseya
şantı ve öğretim yoluyla sahip olduğu kişilik özellikleriyle söz konusu toplumsal değişi
me önderlik edebilecek büyük bir lider şahsiyet olması, bir başka ifadeyle Hz. Peygam
ber'in dindeki konumu ve misyonunun gerektirdiği üstün kişilik özelliklerine sahip ol
ması demektir. Çalışmamızın bu bölümünde Hz. Peygamber' i peygamber ve büyük in
san yapan, onu sıradan insanlardan ayıran doğuştan gelen yani verilmiş ve özellikle de 
yaşantılar sonucu kazanılmış olan belirgin kişilik özelliklerine temas etmeye çalışacağız. 
Bu bağlamda Hz. Peygamber'in, peygamberlik öncesi hayatındaki önemli olay lan, onun 
~;.ıhsi) ~Linin olu~ up gdi~ın~siııdeki .etkileri aı,:ısmda.n tahlil eunek gerekmektedir. 

Hz. Peygamber' in, Allah tarafından ilahi mesajı insanlara ulaştırmak üzere seçilmiş 
olması, onun yükleneceği zorlu görevin üstesinden gelmesini sağlayacak zihin kapasite
si, mizaç gibi ruhi özelliklere, sağlıklı ve dayanıklı bir beden yapısına ve insanlar üze
rinde olumlu intib1i uyandıracak bir fizyonomik görünüm vb. gibi doğuştan gelen kalıt
sal kişilik özelliklerine sahip olmasını gerektirir. Yine özellikle çocukluk ve gençlik dö
nemi hayatındaki yaşantılann, onda kendisini bekleyen ulvi görevin gerektirdiği olgun 
kişiliğin oluşup şekilltmmesi açısından bir değer ve anlamı olduğu muhakkaktır. Dini 
açıdan bakıldığında bu, Allah'ın gerek yaratılıştan balışettiği ve gerekse dünyaya geldik
ten sonra kendisine takdir ettiği hayat tecrübeleri ile kulunu peygamberlik görevine ha
zırlaması ve onu e ği tmesi demektir. Nitekim bir hadiste bu hususa işaret edilerek "Rab
bim beni eiı güzel şekilde terbiye etti"37 denilmektedir38. 

Allah'ın, peygamberini kendisine tevdi edeceği vazife için eğitmesi ise, öncelikle ri
salet öncesinde ona takdir ettiği hayat şartlan ve tecrübeleri ile doğuştan kendisine bah-

36) el-Bakara, 70; el-Mrude, 104; el-A'riif, 194; Yunus, 78; el-Enbiya, 52-53; eş-Şu'ara, 71-74; ez-Zulı
ruf, 21-24. 

37) Ahmed b. Hanbel, Musned, IV, 158. 

38) Kaynaklar söz konusu hadisin manasının sahih olmakla birlikte isnadının sabit olmadığını ifade et
mektedirler. Bkz. İbn Teymiyye, Talayyuddin Ahmed, Mecmu'u Fetava, Riyad 1991, c.XVIII, 
s.375; es-Sehavl, ebu~l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman, el-Mekflsıdu'l-Hasene, Tah.: Muham
med Osman el-Hist, Beyrut 1985, s.73 (h. No: 45); el-Fetava'l-Hadisiyye, 269-271; el-AclOnl, İs
mail b. Myhammed, Keşfu'l-Hafa, Beyru.t 1351, c.I, s.70 (h. No: 164). 

\ 
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şedilen kişilik özellikleri ve çevresel fiıktörlerle olabilir. Bti ilahi terbiye, peygamberlik 
döneminde ise vahy yoluyla peygambere yöneltilen bilgiler, emirler, uyanlar ve yine 
hicret ve mirac gibi yaşantılada devam etmiştir. 

a) Aile Büyüklerini Kaybetmesi ve Süt Anneye Verilmesi 

Dünyaya gelişinden birkaç hafta önce babasını kaybeden Hz. Muhammed(SAV), ço
cukluğunun ilk yıllarını çölde süt annesi Halime'nin yanında geçirdikten sonra, annesi 
Arnine ile.birlikte dedesi Abdulmuttalib'in himayesinde bulunduğu günlerde, annesi onu 
dayılarını görmesi için Medine'ye götürmüştü. Bu ziyaretin dönüşünde Hz. Peygamber 
altı yaşında iken annesi Antine yolda Ebva denilen yerde vefat etmiştir. Bundan kısa bir 
zaman sonra Hz. Peygamber sekiz yaşına bastığında ise dedesi Abdulmuttalib ölmüş
tür39. 

Hz. Peygamber'in çocukluk yıllannda tecrübe ettiği ve onun kişiliğinin oluşumu açı
sından oldukça önemli olan bu yaşantılardan babasının , annesinin ve dedesinin ölümü 
gibi bir kısmı, dini açıdan bakıldığında ilahi takdirin tecellisi olarak meydana gelen ve 
bir hikmete yönelik olaylardır. Bu hikmet de hiç şüphesiz Hz. Muhamıned 'in risaalet gö
revine hazırlanmasıdır. Süt anneye verilmesi, annesinin onu Medine'ye götürmesi; Hz. 
Muhamıne.d'in orada bir müddet kalması vb. olaylar da birer beşeıi tercih gibi görünü
yorsa da, sonuçlan itibanyla ilahi takdirin belirlediği hedefin gerçekleşmesini destekler 
nitelikteki ol::ı\'brc!ıı-40 

Henüz doğmadan önce babasının vefat etmiş olması, babanın toplumdaki değerlerin 
en önemlisi olan dini, toplumun kendisine yüklediği en önemli babalık vazifesi olarak 
eviadına aktarmasına imkan vermemiştir. Daha sonra annesinin vefat etmesi, babanın 
yerine aynı vazifeyi yerine getirmek durumunda olan anneye de bu fırsatı vermemiştir. 
Süt annesinin yanında kaldığı ilk yıllarda dini eğitim ve telkin için yaşı küçük olan Hz. 
Peygamber' e bu yıllann sonlannda da , göçebeliğin ve çöldeki hayat şartlannın, toplum
daki dini değerlerin yanlanİlda kaldığı aile tarafından aktanlmasına imkan vermemiş ol
ması kuvvetle muhtemeldir. Buna göre çocuklarda şuurlu bir dini inancın uyanma ve ge
lişme yaşının başlangıcı41 olan yedi yaşına kadar olan dönemde yaşadığı olaylar onu 
Mekke'den, dolayısıyla orada yaşanan şirk ve putperestliğe dayalı dini inanç ve uygula
malardan uzak tutmuştur. Zira onun eğitimi bizzat Rabbi tarafından deruhte edilecektir. 

Ayrıca ilk çocukluk yıllannda yaşadığı acılar, çektiği sıkıntılar, zorluklar, çileler, 
mahrilmiyetler, onu yaratıcı kudrete yaklaştırmış, onun ruhen olgunlaşmasını çabuklaş- 1 
tırmış,bedenen ve ruhen dayanıklı ,metin ve sağlam bir kişilik geliştirmesine katkı da bu-
lunmuş olmalıdır. Nitekim o bir hadisinde "İnsanların ıstırap yönünden en ağır yükü çe-

39) Hişam, es-Siretu'n-Nebeviyye /,Çev. Hasan-Neşet Çağatay, A.Ü.İ.F Yay., Ank. 1971, s. 
100-106; Hamidullah, Muhammed, islam Peygamberi, Çev. Salih Tuğ, İrfan Yayımcılık, İst., 1990, 
c.!, s.39-44. 

40) Krş. Daryal, Ali Murat, islam 'ın Doğuş ve ilk Yayılışının Psiko-Sosyal Açıdan Talılfli;2. bas., MÜ. 
İFAV Yay., İst., 1993, s. 69. 

41) Yavuz, Kerim, Çocukta Dini Duygu ve Düşüncenin Gelişmesi, D.İ.B Yay., Ank. 1983, s. 247. 
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kenteri biz peygamberler olmuşuzdur ... "42 buyunnuştur. Çünkü büyük Ii derler, deMlar 
ve peyga~berler, sadece kendi tekfunülleri için değil, tüm insanlığın mutluluğu ve geliş
mesi için çile çekerler. 

Hz. Peygamber'in önemli çocukluk dönemi tecrübelerinden birisi, onun bir süt anne
nin yanına verilmesi dir. O çocukluğunun ilk dört yılını çölde göçebe olarak yaşayan Be
ni Sa'd Kabilesine mensup bir süt annenin yanında geçirdi. Kuraklık sebebiyle o günler
de geçim darlığı çeken bu kabileden birkaç kadın yurtlanndan aynlarak ücret karşılığı 
emzinnek için çocuk bulmak üzere yola koyulmuşlar, ancak bunlardan Halime, binek 
hayvanının yaşlı ve bakımsız olması sebebiyle diğerlerine göre Mekke'ye gecikerek ula
şabilmiş ve bu yüzden emzirecek bir zengin çocuğu bulamamıştı. Emzinne ve bakım 
hizmeti karşılığında anası ve dedesi tarafından umduğu maddi yardımın yapılıp yapılma
yacağından emin olmasa da Halime, eli boş dönmektense kocasının da onayıyla, kendi-

~ sine teklif edilen öksüz Muhammed'i aldı. Halime'nin Mekke dönüşünden itibaren bir
çok olağanüstü olaylara şahit olduğu rivayet edilir43. Bu anlatılanlardan Halime ve aile
sinin bu yetim çocuğu yanianna almakla elde etmeyi umduklanndan çok daha fazlasını 
kazanmış olduklan, yani bu çocuğun· onlara hissedilir şekilde uğur ve bereket getinniş 
olduğu anlaşılmaktadır. Bu durum, ailenin çocuğa özen göstennesine ve üzerine titreme
sine,yani onun ailede sevgi ve ilgi gönnesine, korunmasına, sahiplenilmesine, daha iyi 
bakılıp eğitilmesine zemin hazırlamıştır. Nitekim o. iki yaşına geldiğinde yaşıtlanna gö
re ulJukı,:a gdi~mı~ sağlıklı bir çocuk olmuş, onu kendi öz çocuğu kadar seven ve daha 
uzun süre yanında tutmak isteyen Halime, çocuğu öz annesi Arnine'ye götürüp onunla 
konuşarak "Oğlumu büyüyünceye kadar yanımda bıraksan iyi olur. Ona Mekke vebası 
bulaşmasından korkanm" demiş, o da çocuğu yeniden süt annesine bırakmıştır44. 

Hz. Peygamber'in süt annesinin yanında geçirdiği ilk çocukluk tecrübeleri, onun ge
lişimi ve hayata hazırlanması bakımından oldukça önemlidir. Bilindiği gibi insan hayatı 
belli gelişim dönemlerinden oluşmaktadır ve bu gelişim dönemleri iÇerisinde gelişimin 
en hızlı ve dolayısıyla en önemli olduğu dönem, hayatın ilk yıllandır. Mesela doğum ön
cesinde çok hızlı bir gelişim göstererek her ay yaklaşık 5 cm büyüyen bebekte bu hızlı 
gelişim, doğumu takip eden ilk aylarda ve ilk yıllarda da devam eder. Çocuklar zihin ge
lişiminin üçte ikisini, sinir sistemi gelişiminin yaklaşık beşte dördünü ilk beş yıl içinde 
tamamlamaktadır. Aynı şekilde, temel kişilik özellikleri de hayatın ilk beş yılı içinde şe
killenmektedir45. 

Hz. Peygamber'in çölde süt annesinin yanında geçirdiği yılları bu açıdan değerlen
dirdiğimizde, özellikle kır hayatının temiz havasının onun sağlığına ve fiziksel gelişimi-

42) Es-Suyutl, CelaJuddin, el-Cfımi'u's-Sağir, 5. bas., Matbaatu Mustara, I, 42. 

43) Bkz. İbn Hişam, a.g.e., s. 102-103; Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdullah el- İsbehani, Delfıilu 'n-Nubuv
ve, Tah.: Muhammed Ravvas Kal' acı, Mektebetu't-Tusasi'l-İslami, Halep 1970, I, 193-203; el-Hey
semi, Nuruddin Ali b. Ebi Bekr, Mecma'u'z-Zevfıid ve Menbau'l-Fevfıid, Diiru'l-Kitil.bi'l-Arabl, 
Beyrut 1982, VIII, 220-221. 

44) İbn Hişam,, es-Sire, s.103. 

45) Selçuk, Ziya, Eğitim Psikolojisi, 3. bas., Atlas Kitabevi, 1994, s.23. 
' /. 
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ne iyi geldiği; çölde konuşulan ve yabancı etkilerle bozulmamış olan Arapça'y\ öğren
me imkanını elde etmesi fesahat ve belagatına; tabiatla iç içe ve baş başa kalması da on
da kendine özgüven, cesaret, dayanıklılık (metanet), doğallık gibi kişilik özelliklerinin 
gelişmesine katkı sağlamış olmalıdır. Yerleşim yerlerinden uzak kırsal alanlarda sürdürü
len göçebe hayatında karşılaşılan ve olumsuzluk gibi algılanan zorluklar, tehlikeler ve 
mahn1miyetler de aslında, kişinin şahsiyetinin oluşması ve hayata hazırlanmasında bu 
hayat tarzının insana sunabiieceği olumlu şartlar kadar belki de onlardan daha fazla kat
kı sağlayabilir. Bu bağlamda Hz. Peygamberin süt anneye verilmiş olmasının belki de en 
önemli sonucu, Hz. Peygamber'in Arap dilini en iyi şekilde öğrenme fırsatı bulmuş ol
masıdır. Nitekim o, bir Kureyşli olarak Arapça'yı, Beni Sa'd Kabilesinden öğrenmiş ol
masıyla öğünmüştür46. 

Bilindiği gibi dil gelişimi 2-5 yaşlar arasında çok süratli bir seyir takip eder. Bir yıl 
içinde çocuğun dil gelişimi hayret verici bir seviyeye ulaşır. Çocuk üç yaşını doldurdu
ğunda 3-4 kelimeden oluşan cümleler kurmaya başlar ve bu cümlelerde fiilierin geçmiş, 
şimdiki ve gelecek zaman kiplerini doğru olarak kullanır. Beş yaşına geldiklerinde ço
cuklar, kendi ana dillerini başarıyla ve gramer kurallarına uygun olarak kullanabilecek 
beceriyi kazanmış oiurlar47. 

İşte Hz. Peygamber dil öğrenmenin kritik çağı olan bu gelişim döneminde süt anne
sinin yanında çölde olmakla, Arap dilinin en iyi konuşulduğu bir muhitte anadilini öğ
renme iınbnı hulmuştur. n::ıııı ilerde ylikkıie,_·cği i1Dlıl mesajı iıısaııLıra ta~ıma gi.ire\'İ 

açısından bu, üzerinde durulması gereken bir durumdur. Çünkü ilahi mesajın tebliğ edil
mesi, izah edilmesi, inananların eğitim ve öğretimi (ta'llm), muhataplann dine çağrılma
sı (davet), sorularının cevaplandınlması ve mesajı kabule yanaşmayan inkarcıların iti
razlarına ikna edici karşılık verilmesi gibi görevler, Hz. Peygamber'in, hitap ettiği top
lumun diline ileri derecede hakim olmasını ve kullanabilmesini gerekli kılmaktadır. Zi
ra bütün bunlar dildeki sözlü sembollerin (kelimeler) kullanılması ile gerçekleşen etkin 
bir iletişimi gerekli kılmaktadır. 

Dil, insanlar arasında tecrübelerin paylaşılmasını ve anlamların aktarılmasını sağla
makla devamlı bir topluluk kurma, özel bir kültür vücuda getirme ve bunu delecek ne
sillere aktarma imkanı veren bir iletişim aracıdır48. İnsan başkalarının inanç, düşünce, 
tavır ve davranışla.--ını belli istikamete yöneltip değiştirirken de dili vasıta olarak kulla
nır. Hz. Peygamber'in de toplumda önceden oluşup kökleşmiş batıl inançları ve ve bun
lardan beslenen dini tutum ve davranışları yeni dinin talepleri doğrultusunda yeniden dü
zeltme ve düzenleme gibi oldukça önemli ve bir o kadar da zor bir görev kendisine ve
rilmeden önce, gerek yaratılıştan sahip olduğu, dili en iyi şekilde öğrenebilme ve kullan
ma yeteneğinin ve gerekse !isan gelişimi konusunda sahip olduğu olumlu çevresel fak
törlerin bir sonucu olarak insanlarla etkin bir sözlü iletişimi gerçekleştirebilecek donanı
ma sahip olduğu bir gerçektir. 

46) İbn Sa'd, Muhammed, et-Tabakatu'l-Kubrii, Beyrut 1985, c.I, s.ll3. 

47) Cüce1oğlu, Doğan, İnsan ve Davranışı, 2. bsk., Remzi Kitabevi, İst., 1991, s.348. 

48) Tekarslan, Erdal ve Diğerleri, Sosyal Psikoloji, Filiz Kitabevi, İst., 1989, s.!46. 
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Netice olarak Hz. Peygamber' in, dindeki konum ve misyonunun gereği olarak insan
larla etkili iletişim kurabilmek için gerekli dille ilgili özelliklere de en ileri düzeyde sa
hip olduğu bilinmektedir. Bunun en somut delili ise onun günümüze kadar ulaşmış bu-

~ lunan sahih hadisleridir. O, kendi ifadesiyle toplumunun en fasih konuşan insanı idi ve 
o bunu Kureyşli olmasına ve ilk çocukluk yıllannı Beni Sa'd Kabilesinde geçirmesine 

· bağlıyordu49_ Bunun bir sonucu olarak o, meramını en açık ve doğru şekilde ifade eder, 
sözti gereksiz yere uzatmaz, konuşmasında müphem ifade kullanmaz, kapalı hususlara 
açıklık getirir, sorulara net cevaplar verir, kendisiyle yapılan· tartışmalarda sağlam ve 
mantıklı deliller getirirken zaaf ve acze düşmez, cidalde hasını onunla baş edemezdi. Yi
ne onun sözleri vecizdi, en özlü ifadeleri kullanırdı. Sözü süslemek için özel bir gayret 
gösterip zorlanmaksızın güzel konuşurdu50. 

b) Göğsünün Yarilması (Şerh-i Sadr) 
Hz. Peygamber'in çocukluk dönemi ile ilgili olarak kaynaklarda yer alan bir olay da, 

süt annesinin yanında kalırken göğsünün yanlmasıdı"r. Enes b. M1l.Iik'in rivayetine göre, 
Hz. Peygamber bir gün çocuklarla oynarken, Cebrail gelip onu almış, yatınp göğsünü 
yararak kalbini çıkarmış, sonra kalbinden bir kan pıhtısı çıkanp, "Bu, şeytanın sendeki 
nasibidir" demiştir.' Ardından altın tas içindeki zemzem suyu ile yıkadıktan sonra, kalbi 
yerine koyarak göğsü bitiştirmiştir. Olaya şahit olan çocuklar süt anne Arnine'ye gelerek 
"Muhammed öldürüldü!" demişler, bunun üzerine süt annesi, onu rengi atmış bir vazi
yette karşılayıp almıştır. Enes b. Millik "Ben onun göğsiindeki dikiş izlerini görüyor
dum" demiştir51. 

Ebu Hureyre'den nakledilen bir rivayete göre de kendisi Hz. Peygamber' e, peygam
berlikle ilgili olarak ilk gördüğü şeyin ne olduğunu sormuş, o da, kendisinin salırada bu
lunduğu sırada on yaşını biraz geçmişken, daha önce kendilerini hiç görmediği iki kişi
nin gelip kendisini yatırdıklannı, kansız ve ağnsız bir şekild~ göğsünü yardıklannı, hile 
ve kini bir kan pıhtısı şeklinde çıkanp attıklannı ve yerine sevgi ve merhamet koyduk
lannı söylemiştir52_ Aişe'den nakledilen bir rivayette Hz. Peygamber'in göğsünün yan
hp kalbinin çıkanlarak yıkanması hadisesinin, mağarada Cebrail kendisine ilk geldiği 
zaman meydana geldiği anlatılıyorsa53 da,Cebrail'in ilk gelişini ve 'Alak suresinin ilk 
ayetlerini getirmesi hadisesini haber veren sahih rivayetler böyle bir olaydan bahsetme
mektedir . 

.Aynca göğsün yanlması hadisesinin bir de Mekke'de mi'racdan önce tekrarlandığı
na dair rivayetler bulunmaktadır54_ Ancak bu rivayetlerin bazısında hadisenin, Hz. Pey-

Sa' d, Tabakô.t, I, 113. 
50) Bkz. Abdulfettah Ebfi Gudde, Bir Eğitimci Olarak Hz. Muhammed ve Öğretim Metodları, Terc.: En

biya Yıldınm, Umran Yay., İst., 1998, s.54-59. 
51) İbn Ebi Şeybe, Ebu Bekr, b. Muhammed, el- Kitfıbu 'l-Musannef, Tah.: Kemal Yusuf el-Hut, Beyrut 

1989, c. VII, s.330:no:36557; Muslim, İman 261; Ahmed b. Hanbel, Musned, III, 121, 149. 
52) Ahmed b. Hanbel, Musned, V, 139. 
53) Taylilisi, Musned, s.215-216, no:l539. 
54) Ahmed b. Hanbel, Musned, V, 143; el-Buhar!, Meniikıbu'I-Ensar 42; Muslim, İman 262-264; Ne

sei, Salat 2: 
1
; 

!-
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gamber uyku ile uyanıklık arasında iken gerçekleştiğinin ifade edilmesi ve yine Enes b. 
Malik'ten nakledilen bir rivayette ise olayın henüz vahy gelmeden önce ve Mescid-i Ha
ram'da uyku halinde meydana geldiği anlatılmakta, aynı rivayette mi'racdan ve nama-
zın farz kılınışından bahsedilmektedir55. i 

Biz burada konu ile ilgili rivayetlerin senet ve ril.vllerinin durumlarını tahlil edecek 
değiliz. Sadece Hz. Peygamber'in risaiet öncesi hayatıyla ilgili önemli bir olay olarak 
şerh:i sadrla ilgili rivayetlere işaret etmek istedik. Görüleceği üzere bu rivayetlerde ol
dukça önemli ihtilaflar, çelişkiler,akıl ve bilimle bağdaşmayan ifadeler vardır. Mesela 
göğüs yarma olayını gerçekleştirenlerin kimler olduğu, kullandıkları araç ve yöntemle
rin farklılığı, olayın nerede, ne zaman ve Hz. Peygamber kaç yaşında iken olduğu, bu es
nada kendisinin uyanık mı uykuda mı ,yoksa ikisi arasında bir halde mi olduğu kolay 
izah edilemeyecek ihtilaflardır. Cerrahi bir operasyonla kalbi yerinden çıkarıp yıkamak
la, insanın fıtratı değişmeyeceği gibi, bu yolla kişinin kalbine iman, ilim, hikmet ve şef
kat gibi manevi özelliklerin doldurulması da ilmen ve aklen mümkün değildir. 

Rivayetlere bakarak risalet öncesinde Hz. Peygamber' in, Allah tarafından kendisine 
verilecek görev ve vahye ruben hazırlanması, risaletin başlangıcında arayış içinde olan 
Hz. Peygamber' e hak dinin gösterilmesi yahut yüklenmiş olduğu ağır risalet yükümlü
lüğünden kaynaklanan kaygı ve korkularının giderilerek gönül ferahlığının verilmesi, 
mi'rac öncesinde ise bir bakıma ilahi huzura yükselerek Allah'a mülakl olup O'nunla 

pasİtesinin genişletilmesi, Rabbi ile temasa hazırlanması anlamında farklı zamanlarda 
gerçekleşmiş üç şerh-i sadr (göğsün yarılması, açılması, genişletilmesi) olayından bah
setmek mümkündür. 

Ancak gerçekte bu olay Hz. Peygamber'in gördüğü bir rüya ya da gönlün ün ferahla
tılması, maddi alemden melekfit alemine açılıp or~daki hakikatleri kavrayabilmesi için 
aşkın algısal kapasitesinin genişletilmesi gibi psikolojik olayların sembolik anlatımı 
iken, zamanla gerçek gibi anlaşılması ve aniatılmasıyla cerrahi bir operasyon şekline dö
nüştürülmüştür56. Bu konuda Hz. Peygamber'in mucizelerinin çocukluğundan beri var 
olduğuna veya onu müjdeleyen, buna delalet eden olağanüstü olayların olması gerekti
ğine inanan ikinci-üçüncü asır telakkİlerinin etkili olmuş olması da muhtemeldir. Ayrıca 
göğsün yarılması gibi barikulade hadiseler Doğu kültüründe olduğu gibi, Araplarda da 
bilinen mitolojik bir anlatımdır. Yine Hz. Peygamber'le aynı dönemde ve aynı bölgede 
yaşayan meşhur Arap şairi Umeyye b. Ebi's-Salt hakkında da göğsün yarılması olayının 
bir benzeri anlatılmaktadır57. 

Sonuç olarak rivayetlerde yer alan Hz. Peygamber'in göğsünün yarılması olayının, 
İnşirah suresinin "Biz, senin göğsünü açmadık mı? Belini büken yükünü üzerinden alma-

55) El-Buhiiri, Meniikıb 24; Tevhld 37; Muslim, İman 262. 

56) Krş. Erul, a.g.m., s.42, ed-Dehlevl, Şah Veliyyullah, Huccetul/ahi'l-Biiliğa, Diiru'l-İhyiii'l-Ulfim, 
Beyrut 1990, c.II, s.561. 

57) Erul, a.g.m., s.43-44. 
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dık mı? Senin şanını yüceitmedik mi?"58 ayetleri ile bağlantı kurarak, cerrahi bir operas
yon olarak değil de gönlün açılması, genişletilip ferahlatılınası şeklinde psikolojik bir 
olay, onun, kendisini bekleyen göreve ve mi'rac gibi hankulade tecrübelere ruhen hazır-

) lanması olarak aniaşılıp değerlendirilmesi kanaatimizce daha doğru bir yaklaşımdır. Ni
tekim şerh-i sadr, Kur'an-ı Kerim'in çeşitli ayetlerinde "göğsün açılması, genişletilme
si, ferahlatılması"59 anlamında kullanılan bir anlatım olup, bunun zıddı "dıyk-ı sadr"60 

. yani gönlün daralmasıdır. Göğsün yarılması olayını fiziksel değil de psikolojik bir hadi
se olarak anlarsak, rivayetlerdeki ifadeterin sembolik bir anlatım olduğ~ sonucuna ula
şırız. O zaman bu sembolik anlatırnda yer alan bilgilerin ifade ettiği psikolojik manayı 
anlamamız daha kolay olur. Mesela Hz. Peygamber'in süt annesinin yanında kaldığı yıl
larda gerçekleştiği rivayet edilen göğüs yarma olayı ile ilgili olarak kaynaklarda yer alan 
kalbin yıkanması ve şeytanıri nasibi olarak bir kan pıhtısının çıkarılması şeklindeki sem
bolik anlatımları, Hz. Peygamber'in risalet görevine hazırlanması bağlamında ele alıp, 

., onun henüz ilk çocukluk döneminden itibaren günah ve kötülüklere yönlendirebllecek 
şeytani ve nefsani etkilere karşı korumaya alındığı şeklinde aniayabiliriz ki, bu da pey
gamberlerin ısmet sıfatı inancına uygun düşer. Nitekim onun peygamberlik öncesinde 
şirke düşmediği, "puta tapmadığı ve günahlardan korunduğunu destekleyen rivayetler 
vardır. 

c) Çobanlık Yapması 

Allı y:ı~ım!:ı.yken :ıııne:;i .-\ııünc."yi, sekiz y:ışm:ı gdince '.k kcmbiııi him:ıye eden Jc
desi Abdulmuttalib'i kaybeden Hz. P~ygamber, amcası Ebil Tiilib'in himayesi altına gir
di. Kalabalık bir aileye sahip olan amcasına yük olmamak ve destek olabilmek amacıy-

? la belli bir ücret karşılığında Mekkelilere bir süre çobanlık yaptı61_ 

Bu olay, her şeyden önce Hz. Peygamber'in hayatının oldukça sade ve tabii olarak 
normal bir seyir takip ettiğinin bir göstergesidir. Öte yandan henüz sekiz yaşındaki bir 
çocuğun böyle bir işi üstlenmiş olması, onun hayata hazırlanması ve kişiliğinin şekillen
mesi açısından da anlamlı ve önemli bir olaydır. Daha önce başka peygamberler62 tara
fından da yaşanmış olan bu deneyimin, Hz. Peygamber'in şahsiyeti üzerinde şu açılar
dan etkili olmuş olması muhtemeldir: Çalışmak, üretmek bir işe yaramak ve karşılığını 
almak, çocuğa emeğin değerini ve hayat mücadelesini öğretmekle kalmaz, çociık aynı 
zamanda üretmenin , başarmanın hazzını yaşar, kendini değerli hisseder, özgüven duy
gusu gelişir. Kendisine emanet edilen sürüye sahip çıkıp onu tehlikelerden koruyarak 

• sevk ve idare ederken o, emanete sahip çıkmayı, sorumluluk duygusunu, kendi başına iş 

58) el-İnşira.Iı, 1-4. 

59) Bkz. el-En'am, 125; ez-Zümer, 22; Tabii, 25-27; en-Nahl, 106; el-Hicr, 97. 
60) Bkz. Hud, 12; eş-Şu'arii, 13; en-Nahl, 127; en-Nemi, 70. 
61) el-Buhiiri, İciire 2; Enbiya 29; Et'ıme 50; Muslim, Eşribe 163; Ahmed b. Hanbel, Musned, III.17, 

326; İbn Mace, Tıcarat 5, no: 2149, İbn Sa' d, et-Tabakfu, I, 125-126. 
62) Hz. Peygamber "Musa peygamber olarak gönderildi, koyun güderdi, Davud peygamber olarak gön

derildi, koyun güderdi. Ben peygamber olarak gönderildim, ben de kendi mlernin koyunlannı Ci-
yiid'da güderdim" buyurmuştur. (İbn Sa' d, Tabakfit, I, 126). 

ı' 

1-
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yapabilme, kendi raiyyetine verilenleri yönetip yönlendirme yeteneklerini kazanmış,ola
caktır. Ayrıca kalabalıklardan uzak kırlarda yalnız kalan çoban, tabiatla ve yaradam ile 
başbaşa kalma imkanı bulacaktır. Bu da onun Allah'a yönelmesi, tabiatı müşahede etme-
si ve tefekküre dalması için oldukça uygun bir zemin dir. Onun peygamberlik öncesinde i 
tecrübe ettiği her önemli yaşantı ·gibi hiç şüphesiz sürü otlatmasının da ilerde kendisine 
verilecek büyük görevin gerektirdiği kişil!k özelliklerini kazanması açısından eğitici bir 
değeri olsa gerektir. 

d) Hıtfu'l-Fudfil Andlaşmasına iştiraki 

Hz Peygamber, yirmi yaşındayken Ficar harbinin olduğu yıl amcalarından Zübeyr'in 
girişimi ile, Mekke ileri gelenlerinin katılımıyla yapılan Hılfu:ı-FudQI denilen bir and
Iaşmaya iştirak etmiştir. Andiaşmayı imzalayanlar, ister Mekke halkından ister dışardan 
olsun, herhangi bir kimseye zulmedildiğinde veya hakkı yenildiğinde, hakkı geri alının
caya kadar zulmeden kişiye karşı kendisi ile birlikte olup destek vermeyi karalaştırdı
Jar63. Bu andiaşma ile Mekke'nin ileri gelenleri, toplumdaki zulüm ve haksızlıklarla mü
cadele etmek üzere bir güç birliği yapmış oluyorlardı. 

Hz. Peygamber'in genç yaşta böyle önemli bir toplantıya çağrılması, onun peygam
berlikle görevlendirilmeden önce toplumdaki itibarını, dikkate alınan, sosyal problemie
rin çözümünde görüş ve desteği talep edilen bir şahsiyet olduğunu, onun andiaşmaya ka
tılması da .kendisinin toplumsal meselelere duyarlı ve ilgili olduğunu göstermektedir. 
Onun bu andiaşmaya iştirak etmesi aynı zamanda henüz gençlik yıllanndan itibaren hak
kın, adaletin hakim olmasını, zulüin ve haksızlığın ortadan kalkmasını isteyen ve zalime 
karşı mazlumun, haksıza karşı haklının, ezene karşı ezilenin yanında yer alan tavırlany
Ia davranışlan tutarlılık arzeden idealist ve erdemli bir insan olduğunu göstermektedir. 
İ lerde Allah tarafından toplumda çok önemli ve köklü bir değişimi gerçekleştirmekle gö
revlendirilecek olan bir kimsenin, insanın toplumsal meselelere en duyarlı ve en idealist 
olması gerektiği gençlik yıllannda toplumdaki haksızlıklara kayıtsız kalması zaten bek
lenemezdi. 

e) Hz. Peygamber'in TicaretHayatı 

Arabistan 'ın önemli şehirlerinden biri ve aynı zamanda bir ticaret merkezi olan Mek
ke'de doğup, çocukluk ve gençlik yıllarını orada geçiren Hz. Peygamber'in ticaretle 
meşgul olduğu bilinmektedir. Dedesinin vefatından sonra bir tüccar olan amcası Ebu Ta-
lib'in himayesine giren Hz. Peygamber' in, ona ticari hayatında yardımcı olduğu tahmin ·-ı 

edilmekte, kaynaklarda yer alan bilgilerden amcasının yaşlandığı yıllarda da kendi adı-
na bazı ticari faaliyetlere giriştiği anlaşılmaktadır. Nitekim Mekke'nin fethinde Hz. Pey
gamber'in huzuruna daha önce kendisiyle ticari ortaklık yaptığı Mekkeli Sa'!d b. Abdul-
lah getirilmiş, o, Hz. Peygamber'in çok iyi bir ortak olduğunu, aralannda hiçbir problem 
ve kırgınlık yaşanmadığını söyleyince, Hz. Peygamber de onu iyi bildiğini söylemiş ve 

63) Sa' d, Tabakiit, I, 128-129; Hişam, a.g.e., Hamidullah, islam Peygamberi, I, 52-53. 
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cahiliyye dönemindeki güzel ahlakını, müslümanlığİnda da devam ettinnesi temennisin
de bulunmuştur64. 

Hz. Peygamber'in ticiiri faaliyetlere ne zaman ve nasıl başladığı konusunda kaynak
larda temas edilen hususlardan birisi, onun amcası Ebu Talib'le birlikte katıldığı Şam 
yolculuğudur. Kaynaklarda birinci Şam yolculuğu olarak tanımlanan bu yolculukta Hz. 
Peygamber dokuz veya oniki65 yaşında iken amcası ile birlikte Suriye topraklarında bu
lunan Busra'ya gitmiştir66. 

Suriye'ye yapılan bu seyahatten sonraki on yıllık dönemde Hz. Peygamber'in ticiiri 
hayatı hakkında kaynaklarda pek fazla bir bilgi yer alınamakla birlikte, Haınldullah'ın 
da belirttiği gibi bu dönemde onun, amcasının Mekke'de bulunan ticarethanesinde tica
ret işlerine iştirak etmiş olması muhtemeldir67. Hz. Peygamber'in ticiiri seferleri ile ilgi
Ii geniş bilgi veren rivayetler, Hz. Hatice ile evlenmeden önceki dönem ve dönüşünde 
evliliğin gerçekleştiği Şam seferi konusunda yoğunlaşmakta ve kaynaklarda Hz. Pey
gamber'in ticaıi amaçla Bahreyn, Habeşiştan, Yemen ve ikinci defa Suriye'ye gittiği ifa
de edilmektedir. 

Hz. Peygamber yinnibeş yaşında iken, amcası Ebu Talib sınırlı geçim .kaynakları yü~ 
zünden hayat şartlarının ağır! aştığını; dul bir bayan tüccar olan Huveylid kızı Hatice'nin, 
kendisini kervanlarından birinin başına geçireceğini söylemiş, Hz. Peygamber de bu tek
lifi k:ıhul etmi;tir. Ticnretle uğr::ış::ın zengin bir h::ınım ol::ın H::ıtice. ücret k::ırşılığı nd::ım
Iar tutuyor ve onları kervanlarının'başında gönderiyordu. Hz. Peygamber'in doğruluğu, 
emin oluşu ve güzel ahiakından haberdar olan Hz. Hatice, ona haber gönderip kervanı
nın başında Şam'a gitmesini teklif etmiş ve bu hizmetinin karşılığında kendisine başka
lanna verdiğinin iki katı ücret vereceğini bildirmiştir. Hz. Peygamber bu teklifi kabul et
miştir. Bu ticiiri seferin sonunda Hz. Hatice'nin, daha önce gönderdiği ticaret kervanla
nndan daha fazla kar elde ettiği ve sefer dönüşünde Hz. Peygamber'le evliliğinin ger
çekleştiği kaynaklarda zikredilen ortak konulardandır68. 

Şli halde Hz. Peygamber'in risalet öncesi dönemdeki önemli yaşantılarından biri de 
ticaretle uğraşmış olmasıdır. Hz. Hatice'nin Ona diğerlerinin iki katı ücret ödemiş olma
sı doğruluk, dürüstlük, güvenilirlik gibi, sadece kendisine mal mülk emanet edilecek ki
şide bulunması gereken ahiili erdemiere sahip olmasının yanında kanaatimizce Hz. 
Peygamber'in aynı zamanda ticaret işinde oldukça becerikli ve ehil 9lduğunu gösterir. 

·1> 64) Ahmed b. Hanbel, III, 425; Ebu Diivud, Edeb 20, no: 4836, V, 170-171; İbn Miice, Ticiiriit 63, 
no:2287, n. 768. 

65) Şam yolculuğu esnasında Hz. Peygamber'in kaç yaşında olduğu konusunda kaynaklar iki farklı ra
kam üzerinde durmaktadırlar. Aynnulı bilgi için bkz . .A.hmet Turan Yüksel, "Bir Tacir Olarak Hz. 
Peygamber", Diyanet ilmi Dergi Peygamberimiz Hz. Muhammed -Özel Sayı-, Ank. 2000, s.138. 

66) İbn Hi şam, Siret, s.l11-114; İbn Sa' d, Tabakılt, I, 125; Ham1dullah,/slfım Peygamberi, I, 47. 
67 Hamldullah, a.g.e., I, 48. 

68) İbn Sa' d, a.g.e., I, 129-130; İbn Hişam, a.g.e., I, 116-ll7; Harnldullah, "Hz. Peygamber'in İslfım 
Öncesi Seyahat/eri", Terc. Abdullah Aydınlı, AÜ. İsliimi İlimler Fak. Dergisi, Erzurum 1980, Sa-. 
yı:4, s.3~i-332. · 

/. 
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Bilindiği gibi her meslek, kişide o mesleğe ilgi ile birlikte belli yetenekierin bulun
masını gerekli kılmakla kalmaz, aynı zamanda mesleki statünün gerektirdiği rollerin sü
rekli olarak yerine getirilmesi, zamanla kişide bazı şahsiyet özelliklerinin oluşup geliş
mesi ve kökleşmesi sonucunu da doğurur. Yani kişinin mesleği gereği oynadığı roller, 
onun kişiliğini etkileyen faktörlerden biridiı-69. Bu açıdan bakıldığında tüccarlık mesle
ğinin risk almayı ve sorumluluk yüklenmeyi gerektiren, insanlarla ikna edici ve etkili bir 
iletişim kurabilme, bu insanları tanıma, anlama, onlarla ölçülü ve akıllıca sosyal ilişki
ler kurabilme yeteneklerini geliştiren bir meslek olduğu söylenebilir.Ayrıca ticaret ama
cıyla çeşitli bölgelere yapılan seyahatler, kişinin oralarda yaşayan çeşitli kültürlere men
sup insanları tanımasına, onlarla iletişim kurmasına, kısaca bilgi ve görgüsünü artırma
sına da imkan sağlamaktadır. Hz. Peygamber'in risiUet öncesi hayatında İcra ettiği bu 
meslek, ilerde kendisine verilecek olan ama henüz kendisinin de habersiz olduğu, pey
gamberlik görevine hazırlanması konusunda ona önemli katkılar sağlamış olmalıdır. 
Özellikle henüz peygamberlikle görevlendirilmeden önce içinde yaşadığı toplumun, 
kendisini "Muhammedu'l-Emln" olarak vasıflandıimasında onun tican faaliyetlerindeki 
dürüstlüğü ve güvenilirliliğinin etkisi büyüktür. Güvenilirlik ise peygamberde bulunma
sı gereken temel özelliklerden biridir. Güven verme veya güvenilir olma aynı zamanda 
hem liderde bulunması gereken kişisel özelliklerden biridir, hem de iletişimin amacına 
ulaşabilmesi için kaynağın sahip olması gerektiği vasıflardandır70. 

O dönemde zengin Araplar açısından em1n kelimesi, kişinin tican ve mali münase
betlerinde son derece kendis;ne giin'nİlir olduğuıııı !fade ederken, ~crcf \e Jıaysiyctiııc 
önem verenler bu kavramla Hz. Muhammed'in, kendilerinin şeref, haysiyet ve itibarla- · 
rına saygılı olup, yalan, iftira; hakaret, dedikodu gibi yollarla kendi manevi şahsiyetleri
ne zarar vermeyen güvenilir bir insan olduğunu anlatmak istiyorlardı71. 

Bireyin bir toplumsal sistemde sahip olduğu statü ve bunun sonucu olarak toplumun 
kendisine tanıdığı itibar (prestij), o kimsenin diğer insanlar üzerinde ne derece etkili ol
duğunu da gösterir. Allah 'tan gelen mesajı insanlara tebliğ etmek üzere seçilecek bir 
kimsenin, içinde yaşadığı toplumda sosyal statüsü düşük bir insan olması düşünülemez. 
Her ne kadar mütevazı kişiliğinden kaynaklanan kendisi ile ilgili sözlerinden hareketle 
Hz. Peygamber'in toplumdaki statüsünü düşükmüş gibi gösterecek bazı anlatımlar var
sa da, gerçekte henüz risilletle görevlendirilmeden önce de o gerek soy olarak, gerek 
meslek ve onun sağladığı ekonomik gelir düzeyi olarak ve gerekse sahip olduğu ferdi ka
biliyetler bakımından yüksek statülü ve itibar sahibi bir insandı. Onun bu statüsü, icra et
tiği meslek ve onun sağladığı maddi imkanlardan da etkilenmiş olmalıdır72. 

Kur'an açısından bakıldığında, "Rabbin ·seni fakir olarak bulup zenginleştirmedi 
mi?"13 ayetinden anlaşıldığına göre, Hz. Peygamber'in tican faaliyetleri ve bunun so-

69) Geniş bilgi için bkz. Tekarslan ve Diğerleri, Sosyal Psikoloji, s. 41-47. 
70) Geniş bilgi için bkz. Kağıtçıbaşı, Çiğdem, İnsan ve İnsanlar, 8. bsk., Evrim Basım Yayım Dağıtım, 

İst., 1988, s. 170-172. 
71) Daryal,Ali Murat, İslfımm Doğuş ve İlk Yayı/ışı, s. 58. 
72) Statü belirleyicileri hakkında bkz. Tekarslan ve Diğerleri, a.g.e., s. 26-27. 
73) ed-Duha, 8. 

·~ 
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nucunda sahip olduğu maddi imkanlar Allah'ın, ilahi takdiri ile lutfedip kendisini yön
lendirmesinin bir sonucudur ki, biz bunu dini bakış açısıyla oni.ın Allah tarafından adım 
adım risalete hazırlanmasının bir parçası olarak değerlendirebiliriz. 

f) Hz. Hatice ile Evliliği 

Hz. Peygamber 25 yaşında iken Hz. Hatice ile evlenmiştir. Tarihçilecin çoğu Hz. Ha
tice'nin kırk yaşlannda olduğunu söylemekle birlikte, İbn Habib onun ancak yirmi sekiz 
yaşlannda olduğu kanaatindedir74. 25 yıl süren bu evliliğin ilk on yılında Hz. Hatice'nin 
altı çocuk dünyaya getirdiği düşünülürse, İbn Habib'in görüşü kanaatimizce gerçeğe da
ha takındır. 

Kendisine pek çok Mekkeli zengin talip olduğu halde Hz. Hatice'den ,Hz. Peydam
ber'e açıktan değil de, Nufeyse adında bir hamının Hz. Peygamber' e evlilik için gerek
li özelliklere, şart ve imkanlara sahip olduğunu hatırlatıp evlenınesini ve evlenıneye de
ğer bir bayan olarak Hz. Hatice'yi tavsiye etmesi şeklinde gerçekleşen bu evlilik tekli
finde75 Hatice'nin eş olarak onu seçmesinde, onun ticaret hayatındaki tecrübe ve başa
rısından çok, doğruluk, dürüstlük, güvenilirlik gibi sahip olduğu ahiili erdemierin rolü 
olmuştur. Hz. Peygamber'le olan ticari ilişkileri Hz. Hatice'nin,onun ahiili erdemleri ve 
şahsiyeti hakkında önceden duyduğu bilgilerin doğruluğundan kendisini yakından tanı
makla emin olmasına imkan sağlamış, bu da evlenmelerinde etkili olmuştur. 

Gerek ticaıi hayatı. gerekse evlilik hayntı. Hz. Peygnmber'in Mekke toplumundaki 
ağırlığını ve saygınlığını daha da artırmıştır. Soy ve ekonomik gelir düzeyini insanlan 
değerlendirirken en önemli kriter olarak kabul eden Mekke zenginleri, Hz. Peygamber' i 
bu yönüyle de tanır hale gelmişlerdir. Ayrıca sahip olduğu bu maddi imkanlar, onun dü
rüstlük, güvenilirlik özelliklerinin yanı sıra, kerem ve ihsan, cömertlik, muhtaçlara yar
dım, fakir-fukarayı görüp gözetme, düşkünlere bakma gibi insancıl davranışlarda bulun
masına da imkan vermiştir. Daha da önemlisi, geçim darlığı çektiği sıkıntılı hayattan 
kurtulup, huzurlu bir aile hayatına kavuşması, onun ilerleyen yıllarda manevi alanlarda 
yoğunlaşmasına ve bunun bir sonucu olarak bir arayış ve tefekkür gayreti içerisine gir
mesine zemin hazırlarnıştır76. 

İnsan hayatındaki çok önemli olaylardan birsi hiç şüphesiz eş seçimi ve evliliktir. Bu
rada evlenmek kadar evlenilen kişinin kim ve nasıl bir insan olduğu da önemlidir. Her 
şeyden önce toplumun evli bir bireyle bekar bir bireye bakışı, ona tanıdığı statü ve ona 
yönelik davranış beklentileri farklıdır. Evli ya da bekar olmak tek başına bile kişinin sos-

• ya! statüsünü, toplumdaki konumunu etkileyen bir faktör olduğu gibi, evlenilen kişinin 
kimliği, sahip olduğu kişisel yetenekleri, maddi imkanlan, soyu, mensubu olduğu sosyal 
sınıfı, mesleği vb. özellikleriyle toplumdaki statüsü de, onun eşinin statüsünü etkiler. Bu 
açıdan bakıldığında Mekke'de mesleği, güzelliği, zenginliği, asaleti ve ahlakı ile tanınan 
ve toplumda yüksek statü sahibi bir kadın olan Hz. Hatice ile evlenmekle, Hz. Muham-

74) Hamidullah, lsllim Peygamberi, c.I, 5.60. 

75) Hamidullah, a.g.e., 5.61-62. 

76) Erul, a.g:m., 5.52. 
j 
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med'in kendi soyu, mesleği, ahliikı ve kişisel yetenekleri ile zaten yüksek olan sosyal 
statüsünün iyice sağlamlaştığı ve bu önemli evlilikle Mekke halkının dikkatlerinin Hz. 
Peygamber üzerine yönelmiş olduğu söylenebilir. Çünkü bir şehirde meydana gelen 

=i i 
1' 

ı 

önemli olaylar yerel haberler olarak, halkın dikkatini o olayın kahramanları üzerine çe- .,:, 
kip, o kimsenin tanınması sonucunu doğurmaktadır. Bu bakımdan bize göre bu evliliğin 
bir sonucu da ilerde Allah'ın elçisi olarak görevlendirilerek insanlara iHih'i mesajı tebliğ 
edecek olan Hz. Muhammed'in halk tarafından tanımasına katkıda bulunmuş olmasıdır. 

Bu evliliğin en önemli sonucu hiç şüphesiz Hz. Peygamber' e, kendisini bekleyen ri
siilet görevinde manevi destek olacak, zek!, anlayışlı, sabırlı ve sadık bir hayat arkadaşı 
kazandırmış olmasıdır. Nitekim onu peygamberliğine ilk iman eden kişi Hz. Hatice ol
muştur. 

g) Kabe Hakemliği 
İslam öncesi dönemde Hz. Peygamber'in kişiliği hakkırıda fikir edinmemize yardım

cı olan olaylardan birsi de, Kureyşliler Kabeyi yeniden inşa ettiklerinde Hacerulesvedi 
yerine kimin yerleştireceği konusunda ortaya çıkan ihtilafı herkesin kabul edebileceği 
bir tarzda çözmesidir. Taşı yerine koyma şerefine her kabilenin büyük bir istekle talip ol
ması, onları birbirine düşürmüş, problem birkaç gün çözümsüz kalmış, neredeyse birbir
leriyle savaşacak hale gelmişlerdi. Sonunda ertesi gün mabedin kapısından içeriye onla
rın yanına ilk giren kişiyi hakem yapmak ve onun kararına saygı göstermek üzere anlaş
tı br. İ15hl t~kdirin hir ~·~rc~i nl~r~k ertesi giin nı::ıhd:: ilk giren ki;;iııin Hz. Peygamber 
olduğunu görenler, "İşte doğru adam (el-Emin), razı olduk, bu Muhammed'dir" diyerek 
memnuniyetlerini ifade ettiler. Durum kendisine anlatılınca o, kendisine bir bez parçası 
getirmelerini istemiş, taşı bu örtünün üzerine koyduktan sonra, her kabileyi temsilen bir 
kişiye örtüden tutturup kaldırtarak taşı yerine kendi elleriyle yerleştirmiştir77. 

Bu olayda Kureyşlilerin, mabede ,ilk giren kişinin Hz. Muhammed olduğunu görür 
görmez onun güvenilirliğini ve hem kendisinden, hem de vereceği karardan razı olacak
larını söylemeleri, otuz beş yaşında bir yetişkin olan peygamberin ,içinde yaşadığı top
lum üzerinde bıraktığı olumlu intibiinın bir tezahürüdür. Kişilik bir bakıma kişinin baş
kaları üzerinde bıraktığı olumlu-olumsuz etkiler, uyandırdığı intibii ve izlenimler78 oldu
ğuna göre, bu olay Hz. Peygamber' in, toplum tarafından zeki, güvenilir,tutarlı, adaletli, 
samimi ve itibarlı vb. kişilik özellikleri ile tanındığını gösterir. O, bu kararı ile hem ken
di yüksek şahsiyetini göstermiş, hem de kabile taassubu ve kabiller arası şeref ve üstün
lük yarışı yüzünden çıkabilecek çatışmaları ve cinayetleri önlemiştir. Onun cahiliyye dö
neminde bundan başka anlaşmazlıklarda da hakemliğine başvurulduğu bilinmektedir79 
ki,bu da onun risalet öncesinde sosyal statüsü, zekası, dürüstlüğü, adiileti vb. özellikleri 
ile tanınan müstesna bir şahsiyet olduğunu göstermektedir. Çünkü günümüzde ve geç
mişte insanlar arasındaki ihtilafların çözümü konusunda kendisine müracaat edilip kara
rına saygı duyuJan kişiler, o toplumda yüksek şahsiyet sahibi olarak tanınan kimselerdir. 

77) Hişam, a.g.e., c.l, s.l21-122. 
78) Baymur, Genel Psikoloji, s.256. 
79) İbn Sa' d, Tabakfit, I, s.l57. 
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h)Yalnızlık Deneğimi 

53 

Hz. Muhammed (S.A.V) peygamberiilde görevlendirilmeden önce her yılın Rama
zan ayında bir ay süreyle Hıra mağarasında itikiif ve inzivaya çekilir, itikiif bitince önce 
Kabe'yi tavaf eder, sonda evine dönerdi. Ancak bu inziva hayatı sadece ona 'has bir du
rum olmayıp, cahiliyye döneminde Kureyşlilerden Allah'a yakın olmak ve annmak iste
yenlerin başvurduğu bir adetti80, 

Rasfilullah 'ın risaletten birkaç sene öncesinden itibaren her sene Ramazan ayında bir 
aylık süreyle manevi arınma ve Allah'a yaklaşma arzusu ile tecrübe ettiği bu yalnızlığa 
çekilme yaşantılan, hem onun dini bir arayış içinde olduğu bir dönemde olumsuz sosyal 
ve fiziksel çevre etkilerinden yalıtılmış bir ortamda kendi iç dünyasına ve oradan ilahi 
lllerne yönelip kendi iç tecrübelerini derinleştirip zenginleştirmesine imkan sağlamış, 
hem de kendisinin ilahi takdirin bir gereği olarak doğumundan itibaren tecrübe ettiği ya
şantılanyla ilahi hitaba ve kendisini bekleyen risalet görevine hazırlanması sürecinin son 
aşamasını teşkil etmiştir. "Rabbin seni şaşırmış bulup, yola i/etmedi mi?"8l ayeti Hz. 
Peygamber'in kendisine vahiy gelmeden önce içinde bulunduğu dini ruh haline işaret et
mektedir. Çünkü. Elmalılı M. Harndi Yazır'ın da dediği gibi o, Arap müşriklerin dininde
ki fesadı görmüş, az sayıda müntesibi bulunan Yahudilik ve Hıristiyanlık dinlerinin çı
ğırdan çıkmış olduğunu anlamış, fakat sülfik edilmesi gereken ve yalnız akıl ile idrak ve 
İlıatası kabil olmayan Hak din ve şeriatının ne olması gerektiğini ve dünyayı sarmış bu
lun ::ın buhr::ınd::ın n::ısıl çıkılıp da Hakka varılacağı konusurıda ar::ıyış iç·indeydjS2. 

Risalet öncesinde her ne kadar kendisi Allah' ın elçisi olarak seçilip hak dini tebliğ et
mekle görevlendirileceğini bilmese de, cahiliyye dönemi Arap toplumundaki dini ve ah
Iili çöküntünün, yozlaşmanın ve sapıkilkların en çok farkında olan, bu olumsuzluklar
dan en ziyade rahatsız olup Hakkın arayışı içinde olan kişinin Hz. Peygamber olması ta
bii dir. Toplum bir peygamber gönderilmesini gerektirecek kadar şirke, putperestliğe ve 
ahiili çöküntüye uğramışsa, bu durumu değiştirmek üzere seçilecek kişinin bundan 
mustarip olmaması ve bu konuda bir arayış içinde olmaması düşünülemez. Elbette Hz. 
Muhammed (S.AV) de böyle bir arayış içindeydi. İnzivaya çekilip ruhi ve bedeni tüm 
varlığıyla Allah'a yöneldiği bir zamanda da aradığı gerçeği bulmuştu. 

Her sene Ramazan ayında inzivaya çekilme olayının risaletten birkaç sene önce baş
ladığı ve peygamberlik görevinin kırk yaşında verildiği düşünülürse, Hz. Peygamber'in 
bu yıllarda evlenip bir aile sahibi olmuş, ekonomik problemlerini çözmüş yetişkinlik dö
neminin sonlanndan orta yaş dönemine geçmekte olduğu görülür. Yetişkinlik döne
mi(22-40 yaş)nin ikinci yarısından (30 yaş) itibaren ise kişide dini ilginin arttığı ve ruhi 
hayatta bir derinleşmenin olduğu görülmektedif83. Hz. Peygamber'in bir beşer olarak 
böyle bir gelişim döneminde inzivaya çekilmekle ulaştığı ruhi sükunet ve tatmin, onu 
beşer üstü bir tecrübe olan vahye psikolojik olarak hazırlamıştır. 

80) Hişam, a.g.e., I. 149-150; Hamldullah, a.g.e., I, 73. 
81) ed-Duha, 7. 
82) Yazır, M. Hamdi, Hak Dini, VIII. 5901. 
83) HökeleKJ4, Hayati, Din Psikolojisi, T.D.V. Yay., Ankara 1993. 
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ı) Hz. Peygamber'in Ummlliği Meselesi 

Kur'an'da Hz. Peygamber'in nebilik vasfı ile bağlantılı olarak geçen niteliklerden 
birisi ümmlliktir. Birbiri ardınca gelen iki ayette "er-RasG!ü'n-Nebiyyu'l-umm!" ifadesi 
yer almaktadır. 

"Onlar ki yanlarmdaki Tevrat ve İncil'de yazılı bulacakları o Rasüle, o ummf pey
gambere ittibii ederler ... "84 

"Allah 'a ve umnıf peygamberine -ki o da Allalı 'a ve sözlerine inanmıştır- inanın; ona 
uyun ki döğr!J yolu bulasımz. "85 

Lügatta az konuşma ve dili iyi konuşamama, okur-yazar olmama anlamına gelen86 
umm! kelimesi, Hz. Peygamber'in bir niteliği olarak da okuma yazması olmayan şeklin
de anlaşılmış ve bu, onun getirdiği mesajın hiçbir yazılı kaynaktan ve dış tesirden etki
lenmeksizin ilah! kaynaktan geldiğinin delil olarak genel kabul görmüştür. Okuma yaz-

i 
·~ 

ma bilmediği halde onun kendisine indirilen Kur'an'ı tekrar tekrar hiçbir farklılık ve ek- j 

siklik olmadan okuması, Allah' ın kendisini muhafaza ettiğinin ve peygamberliğinin bir 
delili olarak anlaşılmıştır. Bütün bunlar yanlış değildir ve Hz. Peygamber'in hiç değilse 
risalet öncesi dönemde okuma-yazma bilmemesi kuvvetle muhtemeldir. Ancak Hz. Pey
gamber'in bir vasfı olarak umm1liğe vurgu yapan ayetlerin , ona inanınayı ve ittibii et-
meyi emreden ayetler olduğu düşünülürse, umm1 olmanın Araplar arasında peygambe-
rin güvenilirliğini artıran, itibarını yükselten bir vasıf olması gerektiğini ve kelimeye 
kulla.m1Jıgı Jigcr aycllcnlt: yükienen anlamlar da dikkate alınarak bir anlam verilmesi 
gerektiğini düşünüyoruz ki o da okuma-yazma bilmernek olmasa gerektir. Kanaatimizce 
ummlliğin Hz. Muhammed'de bulunan ve kendisi için artı değer ifade eden bir vasıf ol-
ması gerekir. Öte yandan henüz yazının bulunmadığı dönemlerden beri gelip geçmiş i 

peygamberlerin okur-yazar olduklan da söylenemez. 

Umm1 kelimesinin geçtiği diğer ayetlere bakıldığında87; urnm1 kelimesi o coğrafya
daki. dini yapılanınayı ifade eden bir k~lime olup, her hangi bir.kutsal kitaba sahip olma
yan yani ehl-i kitap olmayan kimseler için kullanılmıştır. Bunlar da YahUdi ve Hıristiyan 
olmayan Araplardır. Bilindiği gibi Hz. Peygamber'in gönderildiği dönemde Arabis
tan'da din! gruplar olarak kendilerine kutsal kitap verilen ve Kur'an'da ehl-i kitap ola
rak adlandınlan YahUdi ve Hıristiyanlarla birlikte Araplardan ataları Hz. İbrahim'in di
nine sadık kalarak Allah'ın birliğine inanan ve putperestliği reddeden Hanifler ve Al
lah'a inanınakla birlikte O'na şirk koşan putperestler bulunmaktaydı. Ama Araplara Al-
lah tarafından verilmiş İncil ve Tevrat benzeri bir kitap yoktu. Yani onlar umm! idiler. Bu- 7 
na göre Hz. Peygamber'in umm1 olması, onun daha önce kendilerine kitap verilmeri:ıiş 
olan Araplar arasından seçilmiş olduğu anlamına gelir. Kendilerine Allah tarafından bir 
kitap gönderilmemiş olması, Araplarda bir eziklik yaratıyor ya da onlarda ehl-i kitabın 

84) el-A'cif, 157. 

85) el-A'riif, 158. 

86) İbn Manzilr, Lisiinu'l-Arab, Dilru Sadır, 1990 Beyrut, c.XII, s.34. 
87) Al-i İmran, 20; 75; el-Cum'a, 2. 
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Allah katında kendilerinden daha üstün olduğu düşüncesini doğuruyor olmalı ki, İslam 
öncesi dönemde çocuğu olmayan Medineli Araplar, Allah kendilerine bir çocuk verirse, 
çocuğu kendilerinden din bakurundan Allah katında daha üstün olduğunu düşündükleri 

'lJ YahUdilik terbiyesi üzere yetiştireceklerine dair adakta bulunurlardı. Nitekim Hz. Pey
gamber, Medine'ye hicret ettiğinde bu şekilde Yahudi terbiyesi üzere yetiştirilmiş çocuk
lann bulunduğuna şahit olmuştur&&. 

--~ 

Bu açıdan bakıldığında Kur'an'da Hz. Muhammed'in urnnıl oluşuna vurgu yapılma
sının, ister hanif ister müşrik olsun, kendi aralanndan seçilmiş bir peygambere Allah ta
rafından bir kutsal kitap verilmemiş olmasını ehl-i kitap karşısında bir eksiklik olarak al
gılayan Araplann içinde bulunduklan psikolojik durumu, kendilerinden biri (urnnıl) ola
rak seçilip kendisine Kur'an verilmiş olan Hz. Muhammed'e inanıp sahip çıkmalan ve 
ona tabi olmalan konusunda güdüleyici bir faktör olarak kullanmayı amaçladığı düşünü
lebilir.Çünkü etnik köken ya da soydaşlık, insanlan birbirine yaklaştıran ve onlarda grup 
şuuru ve biz duygusunun uyanmasına etki eden en önemli faktördür. Okur-yazar olma
yan, ummi kelimesinin ancak dar bir anlamı olabilir. Ama Kur'an'daki kullanımı bu ke
limenin sadece bu anlamıyla sınırlandınlamayacağını göstermektedir. Bu kelime şu 
ayette okuma-yaz"ma bilmeyen anlamında kullanılmıştır 

"Onlardan bir kısmı ummi idi (okuyup yavnaları yoktu). Kitabı bilmez/erdi; bildik
leri sadece birtak_ım yalan ve kurımtulardı ... .. gg 

L'ııııııi kcliınc:siniıı uııım(aııa) kc:!iıncsimkn ııispct ismi olJuğu Jü~ünülürse90, Hz. 
Peygamber'in bir niteliği olarak umml kelimesi onun, anasından doğduğu hal üzere kal
mış olduğu yani, çağının bozulmuş kültürünün etkisiyle asli ve temiz fıtratında bir bo
zulma olmadığı, onun bundan korunmuş olduğu anlamına da gelir.Bu da onun peygam
berlik görevi için Allah tarafından risalet öncesi dönemde hazırlanması ile ilgilidir. 

Netice olarak "Sen daha önce bir kitaptan okumuş ve elin/e de onu yavnış (okur-ya
zar) deği/din. Öyle olsaydı, bô.tıl söze uyanlar şiipheye diişerlerdi"9l ayetinde de belir
tildiği üzere ticaretle uğraşacak kadar hesap ve rakam bilse de Hz. Peygamber, hiç de
ğilse vahyin ilk yıllanna kadar okur-yazar değildi. Daha önce de ifade edildiği üzere bu 
durum Hz. Peygamber için bir kusur olmadığı gibi onun yüksek zihin gücüne sahip ol
duğunun ve Allah tarafından korunduğunun yani peygamberliğinin delili olarak değer-

- ·ıendirilmiştir. Ancak onun Kur'a:n'da zikri geçen urnnıllik vasfını sadece okur-yazar ol
mama anlamına hasretmek doğru değildir. Konuyla ilgili bütün ayetler bir arada değer
lendirildiğinde en-Nebiyyu'l-urnnıl ifadesiyle daha çok Hz Muhammed'in ehl-i kitaba 
mensup olmayan bir peygamber olduğunun aniatılmak istendiği anlaşılmaktadır92. 

88) Ebil Dilvud, Cihad 126. 

89) el-Bakara, 78. 

90) Bkz. Yazır, a.g.e., c. IV, s.2297.· 
91) el-'Ankebilt, 48. 

92) Ummi kelimesi ve Hz. Peygamber'in ummiliği konusunda geniş bilgi için bkz. Mehmet Soysaldı
Songül Şimşek, "Kur'fuı'da Ümmi Kavramının Semantik Analizi ve Bağlamda Hz. Peygamber'in 
Ümmiliğ\;Meselesi", EKEV Akademi Dergisi, sayı: 16, Erzurum 2003, s.85-102. 

ı 
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Sonuç 

Bizzat Kur'an-ı Kerim Hz. Peygamber'in dindeki konum ve misyonunu çok açık se
çik bir şekilde belirleyerek, İslam dininin peygamber anlayışını hiçbir şüpheye ve yan
lış anlamaya mahal bırakmayacak şekike ortaya koymuştur. Bu sayededir ki Hz. Pey
gamber'in vefatının üzerinden asırlar geçmesine rağmen, İslam'ın bu peygamber telak
ki ve tasavvuru büyük ölçüde muhafaza edilmiştir. Ancak asırlar boyunca pek çok fark
lı inanç ve kültürlerle karşılaşan İslam toplumunda Kur'anl peygamber anlayış ve tasav
vurundan Y'!_vaş yavaş uzaklaşarak Hz. Peygamber'i olağanüstü özelliklere sahip, insa
nüstü, erişilmez bir varlık olarak tasavvur eden aşırı yüceltmed ve onu sıradan , alelade 
ve ortalama bir insan olarak tasavvur eden indirgemeci peygamber anlayışına yönelen
ler az da olsa bulunagelmiştir. Özellikle aşırı yüceltmed peygamber tasavvurunun orta
ya çıkışında başka din ve kültürler kadar, dindarların Hz. Peygamber' e karşı besledikle
ri sevgi, saygı, hasret ve hayranlık gibi duyguların, onların hayal gücünü harekete geçir
mesi de etkili olmuş, böylece onlar zihinlerinde Hz. Peygamber'i insani özelliklerden 
soyutlayarak efsanevl, esrarengiz, insanüstü, erişilmez bir' varlık şeklinde tasavvur et
mişlerdir. Zaman içerisinde bu anlayış, Hz. Peygamber' e izafe edilen ve nesilden nesile 
aktarılan rivayetlerle de desteklenmiştir. Bu Peygamber anlayışının ortaya çıkışında et
kili olan temel faktör şüphesiz Kur'an'ın muhtevasını bilmernek (cehalet) ve ondan 
uzaklaşmadır. Hz. Peygamber'in kendisine vahiy gelmesi dışında sıradan insanlardan 
hiçbir farkı olmayan alelade bir insan şeklinde düşünülmesinde de aynı sebebe ilaveten. 
linı~h. aüıııııa:>ı gcrck.cıı iJcai oır Javranış modeli olarak Hz Peyggamber'in örnek yaşan
tısının emir ve talimatlannın dinde bağlayıcı oluşundan ve bunu yerine getirme davranı
şından kaçarak, daha serbest davranma eğiliminin de etkisi olsa gerektir. 

İlahi mesajı insanlara tebliğ ve ta'lim etme, muhtevasını şerh ve izah (beyan) etme, 
kendi şahsında yaşayarak model ve örnek olma yoluyla toplumda oldukça zor ve önem
li bir değişime önderlik etmek üzere seçilmiş ve görevlendirilmiş bulunan Hz. Peygam-. 
ber'in gerek doğuştan getirdiği kalıtsal gerekse eğitim ve yaşantılar sonucu elde ettiği 
kazanılmış kişilik özellikleriyle, bu görev için gerekli donamma sahip büyük bir lider 
şahsiyet olması gerektiği bir gerçektir. Bu da onun zihin kapasitesi, mizacı, özel yetenek
leri, fizyoncmik görünümü, tutum ve davranışları, ahliikl erdemleri vb. ile insanlar 
üzerinde olumlu intiba uyandıran, takdir edilip kabul gören, kendisine toplumda yüksek 
değer statü ve tanınan bir şahsiyet olması demektir. Bu çalışmada tek tek ele alınıp 
değerlendirildiği üzere Hz. Peygamber'in risalet öncesi hayatındaki çocukluk ve gençlik 
dönemi yaşantıları, onda kendisini bekleyen ulvl görevin gerektirdiği olgun ve lider 
kişiliğin oluşup şekillenmesinde etkili olmuştur. Din! bakış açısıyla o, bu yaşantılar 
yoluyla bir bakıma Rabbi tarafından eğitilerek peygamberlik görevine hazırlanmıştır. 
Ama o, kendisinin hayat tecrübeleri ile Allah tarafından böyle bir göreve hazırlanmakta 
olduğunu, peygamberlik görevi verilenekadar bilmemiştir. Bu yaşantılar ona kişiliğinin 
yapılanması sürecinde sabır, hilm, teviizu, doğruluk, sadakat, özgüven ve sorululuk duy
gusu, metanet, diğergamlık, adalet, şefkat, merhamet vb. pek çok olumlu özellik kazan
dırmıştır. 


